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Arab ai kalb a apie 
šventąjį karą 

Sueso kanalas nebus atidarytas 

\ \ 

Aswanas, Egiptas. — Preziden- goms susitarti, ir abu vienas prieš dėlę dalį kaltės turės prisiimti Iz-
tas Sadatas muzulmonų v yrės- kitą buvo gerokai įpykę. Diplomą- raelis. Izraelio užsispyrimas Ame-
niesiems paaiškino apie susidariu- tinis nepasisekimas dabar abu su- rikoj bus nepalankiai komentuo­
sią padėtį ir galimą "šventąjį ka- jungs. jamas ir santykiai pablogės. For-
rą" prieš Izraelį, jeigu žydai ir to- Sirijos prezidentas Hafez Assad das buvo parašęs privatų laišką 
Mau nepaisys arabų reikalų. Už- pasiūlė sujungti karines ir politi- Rabinui, išdėstė savo nepasitenki-
sienio reikalų ministeris Ismail n e s jėgas. Assado vaidmuo dabar nimą. Aiškinama, jog besąlyginio 

rėmimo ateity nereikia laukt:. Pil­
no laiško teksto Rabinas nepatei­
kė. 

Panašų laišką iŠ Fordo yra ga­
vęs ir Sadatas. Kas jame buvo pa­
rašyta, nežinoma, apie jį Sadatas 
nekalba. 

TEL AVTV. — Čia spe-kuliuo-

Fahmy buvo susikvietęs laikrašti- t aįp p a t bus svaresnis, 
ninkus ir kalbėjo, kad karas gali 
atsinaujinti kiekvienu metu: "Si- Fordo įspėjimas 
tuadja labai pavojinga". Paklaus- lz r a elio premjeras Yitzak Rabin 
tas, ar jau reikia laukti ir kari- yisą kaltę suvertė Egiptui, bet jis 
nės akcijos, atsakė, kad toji gali- nemano, kad karas būtų netru-
mybė labai reali, įtempimas štai- j ^ Kariuomenė užaliarmuota 
ga labai padidėjo. dviejuose frontuose — prie Egip-

Egiptas nutarė palaukti su Su- to ir Sirijos. Vakar buvo sušaukta 
eso kanalo atidarymu. Kanalas speciali parlamento sesija ir dis- jama, kad karas Vid. Rytuose 
neveikia nuo 1967 karo, buvo ža- kuruota vyriausybės laikysena de- gali kilti kito mėnesio gale, kai 
dėta atidaryti jau šį pavasari ir rybų metu. Izraelio radijas ir balandžio 24 pasibaigs Jungti-
leisti visiems naudotis, jei Izraelis spauda nusiskundė prez. G. For- nių Tautų kariuomenės manda-
atitrauks kariuomenę tiek, kad jų do įspėjimu, gautu praėjusi ket- tas, ir Egiptas nenorės, kad jos 
artilerijos ugnis kanalo negalėtų virtadienį. Fordas buvo pasakęs, buvimas neutralioj zonoj būtų 
pasiekti. kad dėl galimo nepasisekimo di- pratęstas 

Kissingerio nepasisekimas lei­
džia sovietams vaidinti didesnį 
vaidmenį, o arabams garsiau šū­
kauti apie karą. Sadatas tuoj pat 
pradėjo konferuoti su kitais arabų 
valdovais, neišskiriant nei pales­
tiniečių. Palestinos išlaisvinimo 
organizacija sukvietė aukščiausios 
tarybos posėdį, ir buvo diskutuoja­
ma sunormalizuoti paskutinėmis 
dienomis pašlijusius santykius su 
Egiptu. Yassir Arafat ir jo pales­
tiniečiai priešinosi Sadato pastan-

Pietų Vietnamas jau 
perkirstas pusiau 

Iki 1976 vidurio su juo bus x,baigta" 

Japonų žvejai 
skundžiasi 

sovietų elgesiu 

MASKVA APIE KINU 
"ŠMEIŽTO FABRIKĄ" 
"Užteršia eterį niekalu ir šmeižtais 

apie Sovietų Sąjungą" 
Sovietų žinių;vietų valstybės vidaus ir užsienio 

savo piliečiams; politiką. Agentūros straipsniuose 
paaiškino, kas yra kinų tokia patI ir komentaruose Sovietų Sąjung3 
žinių agentūra "Hsinhua" ir vaizduojama šalimi, kuriai taria-

Maskva. — 
agentūra Tass 

Madeiros. Portugalijos salos, turistai kalnuotomis gatvėmis vežiojami 
tokiomis "rogėmis" 

Ruošiami partizanai 
prieš Portugaliją 
LISABONA Portugalijos 

vyriausybė jau skundžiasi, kad 
Ispanijoj sudaryta užuomazga 
partizanų, paruoštų kovai su 
Portugalijos dabartine karine 
kairiųjų valdžia. 

kaip reikia į ją žiūrėti pro mask-
vines akis. Agentūros biuleteny 
skaitome: 

LISABONA. — Ministeris pir­
mininkas jau sudarė naują vy­
riausybę. Jos sudėtis vakar dar 
nebuvo žinoma, bet žinoma, jog 

TOKIJO. — Japonų žvejybos 
priežiūros — policijos viršinin­
kas Setsuro Hyodo pasiskundė, 

i-curie 

"Maoistai ir toliau ragina Ki­
nijos liaudį nekęsti Sovietų Są­
jungos. Neseniai įvykusi Visos 
Kinijos liaudies atstovu susirin-Įv 
kimo sesija tapo dar vienu sig-

kokius nuostolius daro sovietų \ nalu toliau kurstyti antisovietiš-, ^ 
žvejai arba ir ne žvejai japonųJ kurną Būna dienų, kai Pekino L , ' n m i a t ^ \ 
žvejams atviruose vandenyse, j laikraščiai išspausdina po dė­
jau šiais metais sovietų laivy-įšimt straipsnių, šmeižiančių Šo­
nas nutraukė japonų žvejų tink-j vietų Sąjungos vidaus ir užsienio 
lus arba ir kitų nuostolių padą- [politiką, 
rė daugiau kaip už vieną mili-į "Maoistų propagandinėje 
joną dolerių. Sako Hyodo, kad, mašinoje ypatingą vietą užima 
taip skundžiasi ne jis vienas, bet! Hsinhua agentūra, priklausanti 
ir Amerikos, ir Europos žvejai. \ KLR Valstybės tarybai. Antiso-
Sovietų žvejai, pastebėję, kad į vietinius straipsnius ir kitą me-
kiti kur nors vandenynuose už-j džiagą agentūrai ruošia specia-

mai būdingi kapitalistinės vals­
tybės bruožai: nedarbas, infliaci­
ja, ekonominės krizės, badas ir, bus su aiškia komunistų per-
skurdas. Hsinhua pastabose yra \ svarą. Buvusioj vyriausybėj ko-
daugybė prasimanymų apie "ka- i munistai turėjo tik vieną minis-
pitalizmo restauravimą" Sovietų j terį be portfelio, partijos vadą 
Sąjungoje, apie jos pramonės ir j Aivaro Cunhal. Dabar jie turės 
žemės ūkio "žlugimą", apie: 
'"sunkią" sovietinių darbininkų ir 

tinka daugiau žuvies, pasisten­
gia sugadinti jų tinklus ir pa­
tys toj vietoj žvejoja, 

Ok. Lietuvoje 
mirė du kunigai 

OKUP. LIETUVA. — Vasa­
rio 12 d. Turmonte, Vilniaus ar­
kivyskupijoje, mirė a. a. prel. 
Baltazaras Budreckis. Velionis 
buvo gimęs 1893 m., kunigu į-
šventintas 1924 m. Palaidotas 
vasario 15 d. Zarasuose. 

Vasario 15 d. Pasvalyje, savo 
gimtinėje, mirė ilgametis Ario­
galos altarista a. a. kun. Kazi­
mieras Telksnys, kuris buvo gi­
męs 1891 m., kunigu įšventin­
tas 1918 m. Palaidotas Pasva­
lyje. Kun. K. Telksnys yra dir-

lūs propagandos organai, taip 
pat aukštas pareigas einantys 
vadovai. Pastaraisiais metais į 
vadovaujančius postus Hsinhua 
agentūroje grįžo nemaža darbuo­
tojų, kurie "kultūrinės revoliuci­
jos" metais buvo priskirti prie 
''antipartinuų, antisocialistinių 
elementų", "juodųjų banditų". 
Dabar, užmiršę skriaudas, jie 
ėmė tarnauti Mao Tse - tungui 
ir jo bendrininkams dar su di­
desniu įkarščiu negu anksčiau. 

"Be antisovietinių medžiagų 
Kinijos laikraščiams ir radijui, 
Hsinhua agentūra užteršia nie­
kalu eterį, skleisdama savo infor­
maciją keliomis užsienio kalbo­
mis, jų tarpe rusų, anglų, pran­
cūzų ir arabų. Palyginti plačiam 
skaitytojų ratui iš maoistinio 
valstybinio ir partinio aparato 

bes kapelionu ir vikaru daugely Hsinhua leidžia laikraštį "Siaosi 
nepriklausomos Lietuvos para-' Bao". Didelė dalis jame spausdi-
pljų.. Egiau kapelionavo Žara-:namų medžiagų perspausdinama 
suose, Šiupyliuose, Šaravuose, iš buržuazinės spaudos, specia-
Senatvę praleido pradžioje Pa- liai norint nuteikti skaitytojus 

tariamai ne­
garantuoto 

darbo", padėtį. 
"Kuo gi paaiškinti šį šlykštų 

melą? Padėties nežinojimu? Ne. 
Pekinas įdėmiai seka, kas vyksta 
mūsų šalyje. Ten puikiai žino, 
kaip kyla sovietinių žmonių ma­
terialinė gerovė. 

"Šiomis antisovietinėmis insi­
nuacijomis Pekinas mėgina pri­
dengti savas ekonomines ir poli­
tines nesėkmes, atitraukti liau­
dies dėmesį nuo chroniškų mate­
rialinių sunkumų". 

penkis rninisteiius ir užims svar­
biausius postus. Kitos dvi par­
tijos, kurios kartu valdė iki šiol 
ir nebuvo uždarytos, socialistai 
ir liberalai, turės tik po du at­
stovus. Į vyriausybę įeis ir keli 
kairiojo sparno karininkai. 

Po Indckinijos 
bus Tajas 

SAIGONAS. — Pietų Vietna-
i mas jau perkirstas pusiau. Ko-
. munistų armijos tankai įsiveržė 
į į Tam Ky, provincijos sostinę j 
j pietus nuo Da Nang. Buvusioji 
i karališkoji sostinė Hue smar-
'. Inai atakuojama, gyventojų liko 
; mažai. Išsikraustė ir kariuome­
nės daliniai. Kai reikės visai e-

; vakuoti imestą, vienintelis bū­
das beliks jūros kelias. 

Tam Ky miestas su 57,000 
gyventojų yra Quang Tin pro-

i vincijos sostinė. Komunistai už-
| ėmė v.sai arba nevisai jau 10 
: P. Vietnamo provincijų. 

Uždraudė leisti 
žurnalą 

MASKVA. — Sovietų disiden­
tas istorikas Roj Medvedevas 
prieš dvi savaites pradėjo pla­
tinti savo naują žurnalą, pava­
dintą "'XX Amžius". Žurnalas 
buvo rašomas mašinėle, nes kas 
gi leis Rusijoj be partijos leidi­
mo spausdinti spaustuvėj. Tam 
žurnale jis bandė būti pozityviu 
opozicionierių, neišsilenkti iš 
Markso mokslo, bet priminti, 
kas yra negerai, kaip visokie 
mažesnieji valdininkai nesilaiko BANGKOKAS. _ Tajo poli­

cija buvo užaliarmucta, sužino­
jus, kad iš Laoso sieną perėjo j Jf***J*m » marksizmo, 
apie 3.000 Kinijoj ištreniruotų! Deja, ir to negalima daryti. 
partizanų. Vyriausybė įžiūri, j Saugumas išsikvietė Medvedevą 
kad komunistai ruošiasi pradėti j n* įsakė jam laikraštį sulaikyti, 
didelio masto operacijas, pana-! įsakė taip pat nutraukti ryšius 

Pietų Vietnamo laivas su pa­
bėgėliais, esant didelei audrai, 
nuskendo. Kiek nuskendo žmo­
nių neežinoma, gali būti iki 3, 
000 aukų, bet kiti tvirtina, kad 
tik 70. 

Vietkongo vadai paskelbė at­
sišaukimą į pietų vietnamiečius, 
ragindami greičiau nuversti 
Thieu valdžią ir išvengti kitų 
neišvengiamų nemalonumų. 

SAIGONAS. _ Vietnamo ka­
ralienė motina Hoang Tbi Cuc, 
86 metų, yra kažkur dingusi. JI 
nuo 1954, kai Vietnamas buvo 
padalintas ir P. Vietnamas taip 
pat buvo paskelbtas respublika, 
gyveno senojoj sostinėj Hue, Iš 
miesto išbėgus veik visiems gy­
ventojams, bėgo ir j i bet tarp 
pabėgėlių jos niekur neranda­
ma. 

WASHTNGTONAS. — Lau­
kiama, kad prezidentas Fordas 
ir valstybės sekretorius Kissin-
geris paskelbs, jog Paryžiaus 
paliaubos ne tik negalioja, bet 
ir nebuvo įsigaliojusios, sako 
Frank Star, "Cbicago Tribūne" 
VVashingtono korespondentas. 

Iš Siaurės Vietnamo karių pa­
mestų dokumentų matyti, jog 
Hanojus yra numatęs iki 1976 
•"baigti" su Pietų Vietnamu. 

šiai, 
joj. 

kaip buvo ir yra Indokini-

Ryšium su tuo, vyriausybės 
sluoksniuose užsimenama apie 
reikalą greičiau, užmegsi diplo­
matinius santykius su Kinija ir 
išvengti, jeigu galima, partiza-
nirio karo. 

Nuteis už 
pasikėsinimą 
prieš Sadatą 

KAIRAS. — Egipto aukščiau­
siasis valstybės saugumo teis­
mas eegužės 10 paskelbs spren-

LOS ANGELES. — Buvęs 
Nixono štabo viršininkas H. R. 
Haldemanas, kalbėdamas per te- į dimą 92 asmenims, daugiausia 
leviziją, sakė, kad būtų buvę i studentams, kurie buvo suimti 
geriausia Baltųjų rūmų juoste- ir teisiami už 1974 balandžio 
les sunaikinti vos tik paaiškėjus. mėnesio pasikėsini na prieš pre-
VVatergate skandalui, kai jų už- j zidentą Sadatą, rengimąsi nu­
laikyti paslapty jau nebuvo ga-Į versti dabartinę valdžią. Pro-
lima. Kai kas buvo pataręs taip, kuratūra 74 iš jų reikalauja 
padaryti. mirties bausmės. 

švitinyje, o paskui Ariogaloje, 
netoli Raseinių. 

Šiais metais okupuotoje Lie* 

antisovietiškai. 
"Grūsdama savo klientams 

įvairias klastotes, Hsinhua agem 
tuvoje jau mirė penki kunigai. I tūra nori apšmeižti TSKP ir So-

su užsieniečiais ir su viena Va­
karų leidykla, kuriai jis norėjo 
duoti spausdinti knygą, kurioj 
įrodytų, kad "TylųjĮ Doną" 
parašė ne Michail šolochovas. 
už kurią gavo nevertai Nobelio 
premiją. 

Vakaruose apie golochovo pa­
vogimą mirusio autoriaus rank­
raščio ir išleidimą savo vardu 
prabilo Solženicinas. 

Pagrobė 
ambasadorių 

MOGADISHU, Somalija. — 
! Prancūzijos ambasadorius So­
mali j ai Jean Gueury, 57 metų, 
sekmadienį išėjęs iš bažnyčios 
buvo pagrobtas ir išsivežtas, bet 
policija spėjo pasekti, kur jis 
laikomas. Pradėtos derybos dėl 
jo paleidimo. Teroristai reika­
lauja, kad už jo paleidimą būtų 
išleisti du afrikiečiai teroristai, 
laikomi Prancūzijos kalėjime. 

Prezidentas Fordas kovoja u i pa­
galbą Kambodijai u- Pietų Vietna-
mui 

7 
Prieš kavos 
pabrangimą 

Kurdų sukilėliai 
pralaimėjo 

RIO DE JANETRO. — Bra­
zilija ir Kolumbija dvi didžio­
sios kavos eksporto šalys, pasiū­
lė persvarstyti tarptautinio ka-

WA?HTNGTONAS. — Kur- vos augintojų susitarimą ma­
dų sukilėlių vadas gen. Mullah i žiau rinkti kavos, mažiau jos 
Mustafa Barzani pripažino, kad; eksportuoti ir 10 procentų pa-
sukilimas nepasisekė, liepė sa-' branginti kainą. Brazilija ir Ko­
vo daliniams padėti ginklus, irjlumbija tokiu nutarimu nepa-
kas tik gali. pasitraukti į Iraną 
Jis pats taip pat išvyks iš savo j 
žemės ir ieškos azylio Ameri- J 
koj. Irakas iki balandžio 1 su- į 
laikė karo veiksmus, paskelbė j 

tenkinti. 

KALENDORIUS 

Egzodas iš Hue miesto Pietų Vietname 

paliaubas. Iki to laiko kurdai 
ir turi išsikelti, jeigu nenori su­
laukti ko nors blogesnio, sako 
Barzani. 

ROMA. — Ruffino kompani­
ja, siuntinėjanti Chianti vyną j 
Ameriką, butelių šiaudais dau­
giau nevynios, šiaudų gaminto­
jai pabrangino savo prekę 30C^, 
ir vyno gamintojai nenori dėl to 
pabranginti savo produktų. 

Kovo 25: švč. Marijos Apreiš­
kimas; šv. Kvirinas, šv. Dūla, 
Vaišvilkas, Kante. 

Kovo 26: šv. Kasi jus, šv. Tek­
lė, Vygandas, Gėla 

Saulė teka 6:47, leidžias 7:07. 

ORAS 

Dalmai saulėta, bet šalta ir 
vėjuota, 40 proc. galimybė snie­
go, apie 35 laipsniai. 
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PO TO GALI BŪTI NE NUO TO 
a.. 

Sena liga ir naujas akcidentas i 
Kai kurios ligos, ypač fiziologi­

nės (kūno veiklos) negerovės iš­
sivysto pas žmogų per ilgą laiką. 
Dažna: jos būna toli pažengu­
sios, kai pirmi nusiskundimai at­
siranda. Toks, pvz., plaučių išsi­
plėtimas dėl rūkymo —emphy-
zema, pasireiškia tik tada, kai li­
ga būna toli pažengus; ir jau pa­
cientui sunku kas bepadėti. 

Tas pats ir su pragertomis ke-
kai jau žmogus neten-

S 4545 

\ 

h 
ui n 1 " 1 1 ' Į 

T1^ 

THE LITHUAN1AN WORLD-WIDE DAILY 
VVEST 63rd ST., CHICAGO, O i . 60629. Tel. LU^ 5-9560 | 

1 Secorw cia^, K^uųjč "^id"i~aucagc DltooU. Pubiished jtoily. I 
i except Sundays, Legal nouoayt, days afler Chnstmas and Easter g 
2 by the Lithuanian Catholic Press Soaety g 

Moteriške su seniai turima liga, užgauta, perilgai besiskundžianti, po to 
gali negauti kompensacijos 

Senos ligos pablogėjimas po javimo. Kraujas nudažo oda juos-'penimis _ 
nelaimingo atsitikimo dar ne- vai - melsvai. Vėliau tas po o- ka vienos šešioliktosios jų dalies d u o t i ^ ^ & 
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rilisola 
Foreigt 

rodo, kad blogumas gavosi dėl da kraujas keičiasi 

tos nelaimės. 
Carl. O. Rice, M.D. P h D 

52 metų moteriškė buvo su-

mo žala susi-1 spartumu. Prielaida, kad ta se-
' tvarko visisškai, sena liga žygiuo-' niau turėta liga yra sukelta da-

dėmės. Kai s'o gydymo, pas Abraomą tiesiai, ia ^ v n k e l i u 

gaunas: — jis keliauja, nežiūrint geriau-
geltonos —žalsvos 
taip pakitęs kraujas esti ^ & t , . d - ~ , t .—o--r — — • —- kaip ji zvgiavo prieš akcidentą. gas minėtas "po, tai ir nuo to 
m a s — viskas pranyksta be žy- riai, visi degtinėje mirKstantieji, T a buvusioji liga gali blogėti, protavimas. Toks protavimas ga-

Atsitiko, kad per^ gatyę eidama m ė s > T a s g a u n a s į dėl pertempimo labai^ didžiuojasi save žudydami j į j ^ į wį\ paaštrėri. Ją gali į- Ii būti galiojantis teisėje, bet ne 
sausgyslių, kartu perolėšiant ma- nejučiomis — jie dažnai juokau- ^ ^ j m u m s J a r nežinomi veiks- medicinoie Medicinoje Teikia 

. , . , . . - T r- • • • -i 3 a s a v u -Keliu ir savu spartumu, bartinio akcidento, yra neteism 
sugena be jokių vinzių- Uz tai visi ruko- i,„- ;- v . . - , . , * 

5 / . . . . . . . , . . . kaip ji zvgiavo pnes akcidentą 
pranyksta be zy- nai, visi degtinėje mirkstantieji, T a b u v " 

trenkta pravažiuojančio automo­
bilio. Tas nutiko prieš pustrečių 
metų. Po minėtos nelaimės toji 
moteriškė gavo skausmus strėno­
se ir tie skausmai tęsiasi iki da­
bar. Ji tvirtina, kad neturėjo 
skausmų prieš tai ir nebuvo įsivė 
lusi i jokj akcidentą. Dabar jai 
skauda strėnas, kiek ilgėliau pasė­
dėjus vienoje vietoje, ar kai ji at-

žus kraujo indus . 
Gautos mėlynos dėmės vadinasi savižudystės. Žinoma, juokiasi tik 
mediciniškai Ecchymosis. Tas paskutinis. Nesusilaikančiųjų juo-
toks pertempimas vadinasi kavimai baigiasi kruvinomis aša-
Sprain. Vardus išmokime —dau romis. Bet tada jau būna šaukš-
giau naudos turėsime, kai mums tai po pietų. Iš čia visi visokie 
reikės turėti reikalų po akcidento rūgštaus pieno pašiepėjai, lietu-
su gydytojais ar su advokatais, visko maisto niekintojai. Jie mat 

Persitempus (sprain) ne tik didžiuojasi lūžtančiais stalais 
kraujo dėmės gaunas:, bet gali n u o užsieninių stipriųjų gėralų. 

. . . . . . .būti mažas olvšimas raumenų Tokiems prie širdies kamuoliai 
Skauda strėnos, kai ]i l y g i n a . b d r a i 5 5 . ų ( l i g a m e n t s ) . G i j i m a s durnų, apsvaigusio svaičiojimas 

Plėšiant ma- nejuc.omis - jie dažnai juokau- ^ ^ m u m s d a r n e ž i n a m ; v e i k s . m edicinoje M 
(kapiliarus). Ja 1 J ^ į ' į į ^ 1 * ^ J . . . ^ niai . | skirti atsitikti: 

Jei nelaiku sugyja sužeidimas — 

santykiavimą 
— kai simp-

ieškoma priežasties 

lieka ilgesnę kelionę automobi­
liu 
baltinius, vaikšto 
savo kambario, ar 

p launa s i e n a s ; . . ^ a t v e j u ^ ^ ^ k d e t ą 
kai atlieka savaičių. Pagyjama pilnai. Nesu 

įama 
sunkesnį namų apyvokos darbą. |į>av!T 
Žinoma, ji visą reikalą pavedė 
teismui. Jos advokatas gina ją ir 
kamantinėja gydytoją ekspertą, 
būk esą visai protinga prileisti, 
kad jos pasikartojantieji skaus-, 
mai strėnose, kurių ji neturėjo pir n o sužalojimo (strain - sprain) , 

ar net niekinama lietuviška dai­
na. Tokie niekada nesišaipys iš 

ną 
nuo priežastinio 
tomai atsiranda po akcidento. 
Tie nusiskundimai, kurie užsilie-

Jei po nelaimingo atsitikimo ka ilgai po normalaus gijimo lai-
gautos negerovės nesusitvarko kotarpio, laikytini atsitiktinais, 
maždaug numatomu susitvarky- ne priežastiniais. 
mui laiku, tada gydytojas ieško Grįžtant prie mūsų ligonės, pa-
priežasties simptomams, kurie per- sakytina štai kokia mediciniška 
ilgai užtrunka. Jei mes ir toliau tiesa. Ji greičiausiai turėjo trau-
gydysime pacientą nuo sužeidi- matinį paaštrėjimą jos jau senai 
m o po akcidento, kai jis jau bus turimos ligos — osteoartrito 
n u o tokio sužeidimo pagijęs — (tai tokia dėl susinešiojimo kau-
mes tik žalą pacientui darysime, lų atsirandanti negerovė). Jau 

i 
i 

Otfcaga, dek, 
Kaiadeją 
Kitur 
Užsiesyjs 
Savaltiais 

OL $25.00 
25.00 
23.00 
26.00 
16.00 

$13.00 
15.00 
13.06 
16.00 
8.50 

$10.00 
10.00 

9.00 
10.50 

$5 JO 
5.80 
4J0 
6 JO 
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nuolatinio negerumo ^avęs ir savo peram^ti nykstan ^ ^ t o d ė ^ k a d m e s „ e ^ . ^ y s i - senai pasibaigė laikas jos dabar 

miau akcidento, o gavo tuoj po 
jo, yra rištini su minėtu 
mingu nykiu ir todėl ji turinti 
būti atitinkamai atlyginama. Ir 
daugumai mūsiškių taip atrody­
tų, kaip tas moteriškės advokatas 
kalba. Bet iš tikrųjų, tiesa gali bū­
ti visai kitoje vietoje. Tik pasiskai-
tykime. 

Sena liga paaštrėja susidaužius 
Apdraudos gydytojas šiame rei 

kale visai kitaip aiškino mote­
riškės skausmų priežastį. Jis ra­
do, kad moteriškė senai turėjo li­
gą, vadinamą Osteoarthri.is. Tai 
susinešioję kaulai ir jų są­
nariai. Kad skausmai atsirado to­
je ligoje po nelaimingo atsitiki­
mo, nurodo, kad jie paaštrėjo 
laikinai, nes senas artritas jos 
strėnose senai tupėjo. Lotyniš­
kai išsireiškiamą šiame atvejuje 
sakant: post hoc, ergo propter 
hoc. %\ neteisingą posakį iietuviš-

bei nedarbingumo. Jokio rando č i o draugo. Mat , jiedu abu lei­
džiasi pakeliui į perankstyvą su­
nykimą. 

Taigi, tokios ir panašios senai 
turimos žmogaus negerovės kart­
kartėmis pasireiškia įvairiais simp­
tomais. Žmogus tai palaiko nusi-

nelieka po tokio sužalojimo. 
Jei po akcidento žmogus aptu­

ri menkus negerumus — be kū­

jo tie negerumai priska:tyti akci-
nelai- dentui ir turi būti kompensuoja­

mi — atlygnami. 
vieną — kitą savaitę. 

m e jo turimą pagrindinę — se- į turimus nusiskundimus laikyti 
na i turimą ligą, kuri palaiko pa­
ciento turimus simptomus. 

Turimos ligos paaštrėjimas 

turėto akcidento priežastimi. Ji 
dabar negaluoja paaštrėjimu — 
natūraliu pablogėjimu jos turi-

ne-mo osteartrito. Toji jos liga 
buvo paveikta akcidento. Pasunkhiimas turėtos ligos 

(teismo terminas: aggravation of 
T,-O «al; tp^tic gėrimu, persirūkymu ir, nekreip ,preexisting disease) skiriasi n u o - v , , . . >T , , . . . , . . , • 
Jie gali tęstis & ,. . / Z ,• „ v , ... . " ,. žalčiai. Nelyskime } buaų , iš ku-

.damas dėmesio, toliau save alina, pasunkeumo simptomų tos ligos. . , ' _ «.« . , -v, 
' v 1 • T u^- i -«, ^;i . i^. T ^ I • _^ i ••• 'rio bus mums labai sunku islys-
įKiekviena hga bei kūno veikios Toks simptomų pasunkeji'mas ga> . R ,. . , . . i 
(fiziologinė) negerovė turi savi- Ii tęstis per visą gijimo laikotarpį > ^ » po 
tą eigą. Tos eigos neveikia tam — tai panašu į užgavimą jau 
tikri žinomi veiksniai. Nelaimin skaudamo piršto, į sutraiškymą ., .. ,_,_ . u * - * ' ^ . . , . . i - « - , . , . . v . tik paiegus gydvtoias, bet ir toKs igas atsitikimas tokiam žmogui podagros apimto KOIOS piršto, uz; j i ° u-*- • vun\m i6.. . . , . . r *~~^*> r / , . 'pat advokatas yra but.ni. Kitaip Įtik bus priedas negerovių prie jau gavimas migrenomis negaluojan ^. . 
turimos negerovės. Paprastai, ma čios galvos, ar pertempimas(strai- !, § 

žas sužeidimas ar net vidutinis ning) artritiško stuburo. Po tokio, 

Išvada. Būkim gudrus, kaip i 

nelaimingų 
atsitikimų, turėkime visų pirma 
tam tinkamą pagrindą. Čia ne 

bus veltui ne tik lai-
cas, bet ir lėšos leidžiamos. 

Pasiskaityti. T h e Journal of | toks gali ilgėliau užtrukti bėgy-' užgavimo susitvarkymo, pagrin-
damas. Ir ta i vien dėl t raumos d i nė liga (artritas, podagra, mig-Legal Medicine. Vol. 3 No. 2 Feb 
prieš sužeidimą ligos gali nusi-1 rena...) vystosi toliau sau savitu ruary 1975. 
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Suplėšymas — trečio laipsnio 
negerovė po akcidento 

Perpiėšus (disruption) kurią kū-
ka: pažodžiui išvertus išeitų: Po no dali, yra stipresnis kūno suža-
to, taigi nuo to. Laisviau išvertus lojimas už persitempimą. Perplė-
Seina netiesa. Šimas apima įpiovimą (lacera-

Š:taip tvirtinti yra didelė netei- t ion), perpiešimą raiščių (liga-
vbė. Ir štai dėl ko. Didelė klaida ments), nutraukimą sausgyslių 
po jvykio gavus negerumus vers- (tendons) ar raumenų, lūžimą 
*J kaltę ant to nelaimingojo atsi- ;kaulų, amputaciją i r panašius ne 
tikimo. Todėl netiesa tvirtinti, gerumus. Gali būti visi tie daly-
kad -y: akcidento apturėti nėge- kai pavieniui arba įvairiopa jų 
rūmai — strėnose skausmai būti- kombinacija. Tokio sužeidimo 
nai vra 23'Jti dė: to akcidento. gijimas gali užtrukti savaitėmis, 

egerumai gali paaš- i mėnesiais ar metais. Viskas pri-
sena liga neatsirado j klauso nuo sužeidmo dydžio ir 

nuo paciento atsparumo bei no-

Senos ligos 
treti, bot to 
oo akc :d"n' 

Kiekviena liga turi savą eigą ro pasitaisyti. Gijimo laikas šiuo 
Visos ligos ir -visi sužeidimai tu į atveju priskaitomas nelaimin-

ri <iavo eigą: savitas priežastis, ki-įgam atsitikimui ir turi būti kom-
tokį stiprumą, savitus simptomus, Ipensuojamas — atlyginimas, 
sau atsakanti laiką ir padarinius. į Perpiešimas (disruption) gali 
Po nelaimingo atsitikimo sužei-'sukelti visam amžiui nedarbin-
dimas gali būti lengvas, kaip si o- gumą (permanent disability). Tas 
ga ir sunkus, kaip vėžys. Čia pri- Įnedarbingumas gali būti įvai­
ki r rnk ime visus sužeidimo sun-j.raus stiprumo. Tas priklauso nuo 
kūmo tarpsnius. Jie gali būti la- j sužalojimo išsiplėtimo. Po tokio 
bai menki, arba labai sunkūs. 

Po nelaimingo atsitikimo su-
/.-rdimo mažiausias laipsnis yra 
<•;•—Tukimas (contusio) ir patem-
p:T:^ 'strain). Abi negerovės y-

sužeidimo lieka randai — tai ma 
to kiekvienas. 

Visais trimis sužeidimo po ak-
jcidento atvejais (contusio ir 

. . . . s"ra:n, sorain ir disruption) giji-
-a menkos, tik laikinai sukė l i au - j m Q v y k s m a s b a i g i a s L T a d a n r f ^ l 
3c* negerumą — nepatogumą. | b i n g u m o I a j p s n i s n u s t a t o m a s . 
Tai penalu į jausmą, apturimą 
kiek daugiau padirbėjus ar pasi- | Prieš akcidentą turima liga 
gimnastikavus (pačiuožus ar pa-I komplikuoja pasėkas 
V - o i u s ) . kai nesam tokiem dar-l D a u g e l i s ^„ių turi jau kokią 
bam įpratę. Susitrenxus ar Pas i -» n o r s l i g a p r i e 5 a;<cidentą. Cia visi 
tempu, neaptunma <uno dalių ^ ^ „ ^ - ^ ^ ^ k a s ^ ^ J e i ž m o . 
sužalojimo. Negerumas tęsiasi k e - : g u s a p t u r J n u s i s k u n d i n u s įgį ^ 
lėtą dienų ir viskas gerai baigiasi, k ^ a k c i d e n t o < j i s I i n k e s t u o s 
Negaunama po tokio sužeidimo j 
nuolat paliekančių negerumų. 
Ta; pirmo - lengviausio laipsni 

?rovė po įvykio. 
Sausgyslių pertempimas —-

sunkesnis sužalojimas 

j nusiskundimus laikyti akciden-
•to padariniu. Tada jis kategoriš­
kai gydytojui pareiškia, kad jo 
nusiskundimai buvo sukelti akci­
dento. Tuomi jis nuneigia reika-

!Ią gydytojui susekti jo nusiskun-
Kiekvienas mūsų kada nors pa- dimų priežastj. Čia kaip tik ir pa-] 

sukome savo pėdą ir gavome pė- daro daugelis pacientų dideles 
d r* sąnaryj*» skausmą Ji5 ^ i - i r - U T ; !a<. ir nelaimi teismuose kom-
davo, pajuosdavo dėl trūkusių 'pensaciju. Kad tokių klaidu ma-
"mulkiii kraujagyslių po ->da — ir XUu pasitaikytų, įsidėmėkime 

dei to toja vietoje atsiradusio krauikiekvienas sekančius faktus. 
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Mažosios valstybes — 

Po antrosios kont ra revoliu­
cijos Portugalijos politinė kraš­
to padėtis tebėra neaiški, žinios 
netikros, nes viena kitai prieš­
taraujančios. Tikrai sunku tu­
rėti aiškų vaizdą, kas ten daro­
si. V. Europos spauda toms ži­
nioms nesigaili vietos ir jų ne­
trumpina, nes jos liečia pačios 
V. Europos reikalus. 

'Kovo 10 ir 11 d. Įvykiai ne­
buvo staigus bombos sprogimas. 
Visuomet savo rašiniuose pažy­
mėjau, kad Portugali joje kas­
dien gali tikėtis naujų dalykų, 
tik vis blogesnių dalyki). Arti­
nantis balandžio mėn. rinkimam 
visos politinės Portugali jos par-1 f a š i i p ė d i n i a i r i S 
tijos :r grupes Įsisiūbavo ir ė-! 
mesi nelegalių priemonių vieni 
kitiems kenkti. I r iš to viso su­
mišimo vis išeidavo laimėtojai 
komunistai, marksistai i r maois-
tai. Karinė junta buvo davusi 
teises civiliniams saugumie-

Carvalho. Į 
y r a susiba-

DIDŽIŲJŲ POLITIKOS ĮRANKIS 
Keista šiuo metu pasaulio, y- tai. kurie ekonominiu požiūriu 

pač Europos, politika. Laisvo- nėra tokie stiprūs. Jis bando pa-
sios valstybės nori išsilaikyti, siekti Turkiją ir net Pakistaną, 
bet nenori atsižadėti nė trupu- kurie arabų pasaulyje tur i di-
čio tradicijos — jos nori laikytis desnę įtaką, bet svarbiausia — 
savo kelio namie ir nieko neduo- jie gali uždaryti kelius Sovie-
t i kitiems. Taip aptarė šveicarų tams į Persijos įlanką ir Vidur-
politiniai komentatoriai Euro- žemio jūrą. 
pos bendrosios rinkos kraštus. Ar t iems interesams išgelbė-
kurie per t iek metų nesugebėjo ti bus komunistiniam stabui pa­
ras t i priemonių pasistatyti stip- aukoti tik pavergtieji kraštai , 
resnes užtvaras prieš komuniz- juos pripažįstant teisėtu Sovie-
rno pavojų. O komunizmas griau tų Rusijos grobiu, ar bus paau-
na tradicines santvarkas ir de- kotos net ir laisvosios valstybės, 
mokrat i jas iš lauko ir iš vidaus. — tai klausimai, kurie šiandien 

Šveicarų "Die Tat" redakcl- neduoda ramybės nei Amerikos, 
niu straipsniu primena, kad pa- nei Europos ateitimi susirūpinu-
t i Šveicarija nori išlaikyti neut- šiems politikams ir intelektua-
ralumą. bet kartu visokiems ga- lams. 
limumams sutikti ginkluojasi. * 
Portugali ja iš vieno kraštutinu- Didžiųjų valstybių politinių ir 
mo pasuko į pavojingą kraš- ekonominių siekimų susidūrime 
tutinumą. Ispanija yra karinės iškyla pavergtos Lietuvos ir vi-
reikšmės vieta, kurioj susidu- so Pabaltijo, net visų satelitinių 
r ia didžiųjų valstybių interesai, kraštų klausimas. Išeivija y ra 
J i padarė didelę pažangą, be t pavergtųjų baisas laisvajam pa-
nesugebėjo bent mažu žingsniu šauly — Amerikoje. Kanadoje, 
priartėt i pr ie demokratijos. A R - Australijoje, Švedijoje. Vak. Vo-
glija ekonomiškai pasimetusi, kietijoje. Anglijoje. Tuose kraš-
valdoma ne išrinktos valdžios, c tuose naujieji imigrantai yra 
komunistų įtakoj esančių darbi- sukūrę savo tautoms atstovau-
ninkų unijų. Italija tebestovi jančias institucijas, daugelį vi-
a n t katastrofos kranto, nes vai- suomeninių ir kultūrinių orga-
džia nepajėgia daryti reformų, nizacijų. Jų nuolatinis kėlimas 
t a u t a nesirūpina valstybės gero- savų t au tų laisvės klausimo, ku-
ve. ris per trisdešimt metų nuo ant-

Europos išsilaikymo laidas t ė - rojo ka ro pabaigos nėra išspręs-
r a tik susijungimas ne tik į e- tas ir net sprendžiamas, didžių-
koncminę sąjungą, bet ir s t ip- jų valstybių politikoje yra rakš-
rus bendradarbiavimas politinė- tis. Čia ir panaudojami mažes-
j e ir karinėje srityje. Taip tvir- nieji ka ip įrankiai patį klausi-
t ina šveicarai, tai papildo vokie- mą eliminuoti, kaip yra pada-
čių ir prancūzų politiniai stebė- riusios Australija ir N. Zelan-
tojai . Jie i r pabrėžia, kad š iuo dija. 
metu mažesnieji kraštai laisve "Washington Post" komenta-
nesugeba pasinaudoti, nes jie y - toriai Jack Anderson ir Les 
r a tapę didžiųjų valstybių įran- Whitten kovo 21 d. laidoje, kal-
kiais. Pasipriešina tik tada, ka i bedami beveik ta i s pačiais žo-
y r a pakurstomi didžiųjų intere- džiais. kaip prieš porą savaičių 
sų. kalbėjo "Die Tat" , Kissingerio 

* politiką apibrėžia: "Privačiai 
Šie-irūdni svarstymai kyla E u - Kissingeris skundėsi, kad jis y-

ropos intelektualiniuose sluoks- ra sur iš tas geopolitiškų sąlygų 
niuose, nes jie patys išgyvena rinktis sąjungininkus, geriausius 
ekonominių, politinių pasikeiti- Jungtinėms Amerikos Valsty-
mų, komunizmo grėsmės ir lais- bėms. J i s sako, kad antroj vie-
vės praradimo baimės krizę. Tie toj laikąs pasirinktą valstybių 
patys klausimai krypsta ir į A - demokratijos lygį ir Jungtinių 
merikos politiką, kuri šiuo me- Valstybių etninę sudėtį". Tai ga-
tu pažymėta neaiškumais. A- Įima pastebėti iš kito Anderso-
merika domisi Europos likimu, no (Bill) komentaro "Chicago 
nes ir jos likimas glaudžiai sti- Tribūne". Tai galima pastebėti 
sijęs su laisvųjų kraštų ateitimi ir iš pavergtųjų atžvilgiu veda-
Europoje. Tačiau jos didelis do - mos politikos eigos, kai pareiš-
mėjimasis šiuo metu Azijos k r a š kimai Vasario 16 ar pavergtųjų 
ta is kelia baimę ir nepasitikėji- tautų savaitės progomis jau nie-
ma. Čia susiduria dviejų didžiu- ko aiškiau nebekalba, kaip tik 
jų valstybių — Amerikos ir So- apie pripažinimą teisės '-apsi- > į ^ j į ° J f ^ f ™ , 6 " 1 ? ^ ! ™ 0 ^ l a i 

vietų Rusijos — interesai. N u o spręsti". Kissingeriui pralaimė­
siu interesų nėra toli ir komu- jus Artimųjų Rytu diplomatinėj 
nistinė Kinija, mėginanti įsigalė- misijoj, galima laukti d a r blo-
t i visoj Indokinijoj. Kritus Kam- gesnių rezultatų, nes Genevoje 
bodijai, pavojus graso Pietų Sovietai statys savo reikalavi-
Vietnamui, sunkiai išgelbimas ir mus. 
Tailandas a r net kiti artimesni Pabaltijo atveju, iškilus klau-
kraštai . simui. kad gali būti panaikintas 

Amerikos politika šiuo metu "nepripažinimo" statusas, reikia 
reiškiasi iKissingerio vadinama įžvelgti šiuo politinius pasisuki-
"mažų žingsnių taikymo politi- mus mūsų nenaudai ir sujudinti i 
ka". Jo tikslai yra aiškūs — iš- ne paskirus žmones ar paskiras j 
laikyti nesugriautą Izraelio vals- tautines grupes, bet visas lais- Į 
tybę ir neuždarytus arabų naf- vuose kraštuose etnines grupes. 
tos šaltinius. Persijos įlankos kurių tautinis kamienas y ra ko-
kraštai j o dėmesio centre nuo munistinėje vergijoje. Reikia la-
Irano iki Omano. Dar svarbesni biau žiūrėti ne i būsimus rezul-
didesni arabų kraštai, nors t u r i tatus politikai mūsų tautų at-
mažiau naftos, bet daugiau jė - žvilgiu pasikeitus, bet išdrįsti 
gos ir aukštesnį laipsnį organi- dabar iš naujo pareikalauti pa-
zuotumo. J i s mėgina atsverti So- reiškimo, kad okupacija nebus 
vietų į taką arabų kraštuose ir pripažinta teisėtu Sovietų gro-
dėl šių interesų aukojami k r a š - biu. P . S. 

NERIMAS PORTUGALIJOJE 
Daug kas aišku, bet dar daugiau neaišku 

A. J. S T A N Į I S 

ANAPUS DIX0N0 UNIJOS 
Erdves tyrinėjimo centrą aplankius 

PKTRAS INDREIKA 

liausiu laiku jau buvo gana su­
stiprėjusios ir jų politiniai va­
dai jau išdrįsę Išlysti iš pasi-

Gomes, baigiant jaunesniaisiais 
karininkais. Tas komitetas bus 
visagalis įstatymų leidėjas ir 
vykdytojas. 

Pats pirmasis revoliucinio ko­
miteto dekretas buvo suvals-

slėpimo urvų. rado tautoje di-įtybinti 14 privatinių bankų : r 
dėsnį pritarimą, negu kairysis; areštuoti jų savininkus. Tokiu 
elementas. Buvo viešai pradėta I būdu virš 50 proc. prekybinės 

šiandieninis pasaulis geležinės, mybę. Jau Iš tolo stebim^ Lyn 
užtvaros padalintas į dvi dalis 
— komunistinį ir laisvąjį. V I ­
SOKIOS skiriamosios linijos a t ­
siranda neramumų ir karų me­
tu. Jos atsirado Europos konti­
nente po II pasaulinio karo, o 
Amerikoje po Civilinio karo — 
skiriančios šiaur. valstijas nuo 

don B. Johnsono Erdvėm tyri­
mo centrą, žinomą trumpesniu 
vardu — NASA <Nation?l Aero-
nauties and Space Administra-
t ion) . kurio nurodymais buvo 
nutupdytas žmogus mėnulyje, 
suteikęs garbę ne tik Amerikai, 
bet ir visai žmonijai. I š š :o cent-

centrinių partijų veikimą kliu 
dytl, jo tu r tą naikinti. Karinės 
juntes vykdomoji taryba nesiė­
mė griežtesnių priemonių kraš­
tutinius kairiuosius sutramdyti 
ir garantuot i visiems politinio 

j veikimo laisvę. Kas buvo lei-
I džiama kairiesiems, tas buvo 
draudžiama dešiniesiems, kaip 

Nuolatiniai V. Europos spau­
dos korespondentai, gyveną Li­
sabonoje ilgesnį laiką, savo pra­
nešimuose nesutaria, kas iš tik­
rųjų suorganizavo antrąją re-

ivoliuciją. kad aviacija pradėjo 
čiams. kuriems vadovauja ko- j bombarduoti artileristų kareivi-
munistas Otelo S. 
tuos saugumiečius 
ręs neramiausias kairysis ele­
mentas, neparuoštas saugumo 
palaikymui, nesivadovaująs jo-į k a % galėtų suversti dešinie-
kiais nuostatais. 

nes. Viena versija yra. kad pa 
tvs komunistai prikalbėjo kai 
kuriuos lakūnus pradėti bom­
bardavimus, kad naskui visa 

Revoliucijos pradžia ir galas 

Prie Portugalijos ateities vals­
tybės vairo pradėjo tiestis tiek 
daug rankų, kad ant vairavimo 
ra to pristigo vietos. Populiarie­
ji socialistai, centro demokratai , 
krikščionys demokratai , kariš­
kių sąjūdis, komunistai , mark­
sistai, maoistai — visi t roško 
patekti naujon vyriausybėn. Ko­
munistai pirmieji pastebėjo, kad 
jie tautiniuose rinkimuose pra­
laimės. 

Šiuo metu visame pasaulyje, 
ne tik Portugalijoje, smulkesnės 
anarchistų grupės žudynėmis, 
pagrobimais ir terorizavimu ne­
bando politiškai įsigalėti ir val­
dyti. Priešing'ai. jos smerkia 
kiekvieną valdžią: demokratinę 
ar diktatūrinę. Komunistai te ­
tur i vieną tikslą — paimti vals­
tybės vairą į savo rankas , ne­
paisant, kokiomis priemonėmis 
tai bus pasiekta. Ir Portugali jo­
je komunistai pamatę, kad jų 
viešoji įtaka į r inkikus yra men­
ka, susirado sau daug gerų tal­
kininkų jaunųjų kariškių eilėse. 
Centrinės partijos, kurios vė­

siems -r vidurinio kelio kari­
ninkams ir pradėti juos areš­
tuoti, eliminuojant juos iš po­
litinio veikimo. Kita versija yra. 
kad revoliucija tikrai buvo su­
ruošta aukštesniųjų, nuosaikių­
jų karininkų, vadovaujant geri. 
Spinolai. kuris, revoliucijai ne­
pavykus, su šeima ir 15 kari­
ninkų pirmiausia pabėgo Ispa­
nijon. 

Kas jau tikrai aišku 

Dabar Portugalija pateko į 
radikaliųjų kairiųjų rankas. Vy­
riausioji valdžia yra aukščiau­
sias revoliucinis komitetas. Jis 
pašalino civilinį ministerių ka­
binetą, likvidavo vykdomąją ka­
riškių tarybą, panaikino kari­
ninkų junta. Revoliucinį komi­
tetą sudaro 24 kariškiai, prade­
dant dabartiniu prezidentu gen. 

da per trumpą laiką išparduota ir 
išleista antroji laida. 

Jei kurios knygos mažiau perka­
mos, tai gal dėl to. kad ji rečiau 
matoma arba savo išvaizda nepa­
traukli. Lietuvis iš katalogų kny­
gas renkasi rečiau negu amerikie­
tis. Be to. knygai reikalinga ir re­
komendacijų. M. St. 

ir privatinės pramonės yra ko­
miteto rankose. Dėl to labiau­
siai nukentės laisvoji spauda, 
kuri išsilaikė tik privačių bankų 
kreditais. Užsieniniai bankai t o 
dekreto nepaliesti. 

Antra, uždrausta por tugalams 
palikti savo kraštą, išskyrus e-
migrantus. Visi keliai užblokuo­
ti ir automobiliai bet kur ke­
liuose iškratomi. T a s pareigas 
atlieka civiliai saugumiečiai, o 
viešoji policija ar kariškiai t ik 
iš tolo tą kra tą stebi. Peržiūrė­
tieji automobiliai pažymimi rau­
donu maoistų ženklu. 

Šimtai turtingesnių portuga­
lų, kurie tu r i pinigų užsienio ban 
kuose, slaptai susirado plyšius 
pasienyje pabėgti Ispanijon a r 
Prancūzijon. Kiti šimtai suimti 
ir uždaryti į kalėjimus. J i ems 
gras :nama teismu i r sunkiomis | 
bausmėmis. Taip pa t suvalsty­
bintos natfos rafinerijos, lai­
vininkystė, elektros jėgainės ir 
civilinė aviacija. Tačiau revoliu­
cinis komitetas užtikrina, kad 
visos tarptautinės su ta r tys bus 
gerbiamos ir vykdomos. Tik 
kaip bus su NATO? Ar šita or­
ganizacija norės sykiu posėdžiau 
t i ir dalytis slaptomis žiniomis 
su komunistais, kurie gali būt i 
speciai parengti sovietų šnipai. Į 
y ra didžiausias NATO rūpest is . 
Nepatvirtinti gandai skelbia, 
kad rusai j au kreipėsi ir por tu ­
galų revoliucinis komitetas su­
tiko leisti Sovietų laivams nau­
dotis portugalų uostais. 

Revoliucinis komitetas atei­
nančių rinkimų balandžio mėn. į 
konstitucinį parlamentą neat ­
šaukė. Kadangi komunistai kont 
roliuoja spaudą, radiją ir tele­
viziją ir dabar neturi opozicinės 
propagandos, tai manoma, kad 
jie savo poziciją rinkimuose da­
bar gali žymiai sustiprinti. Bet 

pietinių, kurios nenorėjo panai- ro žmogaus akiratis iš pasakų 
kinti vergijos, dėl kurios panai­
kinimo ir kilo minėtas karas . 

Šią liniją pravedė anglu as t ro­
nomas Cb. Mason. kartu su Je-
ramiah Dixon. t a r p Ma^ylando 
ir Pennsylvanijos ir nuo š'.os 
ribos j pietus visos valstijos i-
gijo *'Dixie Land" vardą. Šis 
vardas dar labiau išpopuliarėjo 
negrų dainose, kurios buvo tai­
komos Johann Dixie farmai. e-
sančiai Manhat teno saloje, nes 
jo ūkis vergams buvęs beveik 
rojus, kurio ilgėjosi kiti ver­
gai, šiandien Manhat teno sala 
aps ta ty ta dangoraižiais. t a r p 
kurių y ra ir Jungtinių Tautų 
rūmai, kuriuose dažnai vengia­
ma užsiminti komunistų paverg­
tas t a u t a s ir jų skundus dėl da­
romų skriaudų. 

Per Dixeno liniją laisvai ke­
liauja amerikiečiai paskui be­
sikeliančias įmones į pietvakarių 
valstijas, beieškančias vietos 
plėtimuisi a r pigesnės darbo jė­
gos. Važiuodamas stebiesi, kaip 
dar retai apgyvendintos pietva­
karių valstijos i r pro akis pra-

pasaulio apie mėnulį buve pra­
plėstas iki šiol neįsivaizduoja­
mų ribų. Apie skridimą į mėnuli 
tepradėta rimtai galvot : tik 
1958 m., o j au 1S69 m. liepos 
20 d. 10:56 vai. Neil Armstrong 
įmynė i>ėdą mėnulio paviršiuje, 
šiandien šis tyrinėjimų centras 
išaugęs į ištisą miestą. Čia į-
rengtos įvairios laboratorijos, 
astronautų apmokymui svdary-
tos beorės erdvės sąlygos. įvai­
rūs aparatai, maistas, rūbai, ra­
ketų pavyzdžiai su įvairiausiais 
įrengimais ir nurodymais apie 
OĮ>eravimą. NASA yra smegenų 
centras, iš kurio yra duodami 
astronautams nurodymai jiem 
bekeliaujant erdvėje, tuo tarpu 
kai Cape Kennedy, Floridoje, 
lieka tik raketų išmetimo į erd­
vę pagrindiniu centru. I š NASA 
centro yra sekama visų išmestų 
satelitų ir raketų kelias erdvė­
je ir surenkamos iš jų gauna­
mos žinios. Čia atliekamos stu­
dijos apie atmosferą, saulės e-
nergiją ir mūsų žemės artimuo­
sius kaimynus — planetas. Pri­
simename, kaip neseniai spau-

slenka ištisi prer i jų plotai, ku- j d o j e n u s kambė jo paskelbtos ži-
rluose kadaise klajojo indėnai, • n i o s a p j e '•pionieriaus" 11 ke-
pasiryžę pirmuosius kolonistus Į Į i o n ę j k u r i s beveik prieš porą 
susodinti atgal i laivus ir pasiųs- m e t ų b u v o išmestas į erdvę ir 
ti. iš ku r jie atplaukę. Eet t a i j j a u y ^ nukeliavęs puse bilijo-
neįvyko. ir naujieji atvykėliai, j n o m y j j ų aplankęs Jupiterį, j i 
atsivežę kar tu s u savimi moks- j nufotografavęs iš 26.000 mylių 
lą. pradėjo išnaudoti išos že­
mės tu r tus , kurie sudarė pa- atstumo. atsiuntė 22 spalvotas 

nuotraukas ir 50 kar tų greičiau 
grindą ūkiškam klestėjimui ^ j lėkdamas .negu kulka flOT.OOO 

ki-v'sokeriopai pažangai: kada jie Į m y l i ų ^ r valandą), atsisveiki 
pr i t rūko banginių aliejaus švie- i „ n <;,; j„nii-Ariii To modplis tai 
sai. j ie surado žibalą: sumažė­
jus žemės derlingumui — dirb-

Gen. Spisola. buvęs Portugalijos 
laikinasis prezidentas, dabar pabė­
gęs į Braziliją 

tinas trąšas, gi trūkstar.t med­
vilnės apranga — dirbtinį pluoš­
tą ir pan. 

Čia kuriama naujoji istorija 

Paliekant nucšaliai technolo­
giją i r jos neribotas galimybes. 

tai nereiškia. kad opozicinės I reikia pasakyti, kad čia žmonės 
centro partijos yra palaidotos. 
Kol kas jos gal .skaičiuoja savo 
nuostolius ir persiorganizuoja, 
bet iš kovos lauko nepasi traukia. 

Galutinio sprendimo. kokia 

neramūs ir jų pilni keliai: vi2 
nus vilioja istorinės vietovės, 
kitus gamtos įvairumai, nema­
tyti miestai, šiltesnis kl imatas 
ar to pačio žmogaus sugalvoti 
ir nepaprasti dalvkai — erdvės 

bus Portugalijos ateitis, d a r ne- | u z k a r ; a v i m o projektai, kurie ir 
galima pasakyti. 

— Europoje Italijoje. Ispani­
joj, Belgijoj, Portugalijoj ir 
Graikijoj dar draudžiami abor­
t a i 

randasi už Dixie linijos 
Amerikos gyvenimo progre­

sas y r a t as kapitalas, kurį da­
bart inė kar ta perteikia ateinan-
.ioms kartoms, nes jame pasi­
reiškia žmogaus vertė ir j o su­
gebėjimas prasiveržti i nežino-

no su Jupiteriu. Jo modelis taip 
pat randasi NA.SA patalpose, 
kaip ir Skylab f padangių labo­
ratorijos), kurioje 1975 m. su­
sitiks amerikiečiai su rusais. I r 
ko joje nėra — dušai astronau­
tams, bet vandens skir ta ne dau­
giau galiono, virtuvė, maisto pa­
vyzdžiai, dirbtuvė mažiems su­
gedimams pataisyti, gimnasti­
kos įrankiai ir Irt. Kad ir daug 
ko nesuprantant, vis dėlto verta 
užsukti į NASA. kad geriau bū­
tų galima suprasti Amerikos 
vaidmenį erdvių tyrinėjimo i r 
pažangos moksle. 

Surinkti duomenys apie mė­
nulį — artimiausią žemės paly­
dovą, jau nebepatenkina moks­
lininkų. Ruošiamasi pasiekti to­
limesnes planetas - Marsą. 
Merkurijų ir kitus dangaus kū­
nus, kurie spinduliuoja daugiau 

(Nukelta į 4 pusi.) 

11 

NEIŠNAUDOTOS 
PROGOS 

Kontr. žvalgybininko atsiminima žiupsnelis 
JONAS DEMERECKIS 

Su karo misija į Mažeikius 

Spaudoj ir gyvenime 

DAUGIAU PERKA RELIGINIŲ KNYGŲ 
Amerikiečiai spaudoje skelbia, 

kad paskutiniu metu išleidžiama Ir 
parduodama daugiau religinio turi­
nio knygų. 150 krautuvių pardavė 
1974 m. net 14 procentų knygų 
daugiau, šventojo Rašto knygų 
parduota 30 proc. daugiau, o kai 
kurių laidų, ypač kietais viršeliais, 
net 70 proc. daugiau. Pirkimo eiga 
taip pat pakito. Seniau žmonės re­
ligines knygas rinkdavosi iš katalo­
gų, o dabar daugumas renkasi iš 
lentynų ar knygyno langų. Daugu­
mas perka pripuolamai ir impulsy­
viai. 

Gyvenimui sunkėjant atsiranda 
žmooems daug problema, kurių da­

lis sunkiai ar visai nepajėgiama iš­
spręsti. Tada žmonės atsigrįžta i 
Dievą ir mėgina su juo mėgsti dia­
logą. Tada reikia ir religinio turi­
nio knygų. Kai žmonės neberanda 
paguodos. Dievo žodis pasidaro rei­
kalingesnis ir brangesnis. Taip aiš­
kinamas pašokės religinių knygų 
leidimas ir pardavimas. 

Neturiu po ranka statistinių duo­
menų, bet spėju, kad ir lietuvių 
kalba religinių knygų šiuo metu 
taip pat nemažai išleidžiama. Nese­
niai teko skaityti, kad. Lietuvių 
Katalikų Bažnyčios Kronikos 1 to­
mo išspausdinta 5000 egz. ir jau 
baigiama išparduoti, šventojo Raš-

Dar būnant karo milicijos mokykloje. 1920 m. pa­
vasarį teko vykti su santarvininkų valstybių kari­
ninkais į Mažeikius. Tai buvo Amerikos, Anglijos ir 
Prancūzijos karininkai. Su ta misija buvo taip pat 
mūsų karininkų ir civilių. 

Mudu du mokiniai buvome kaip misijos apsauga. 
Iš Mažeikių misija vyko prie sienos, kur įvyko su lat­
viais kivirčas dėl ribų nustatymo. Važiavome dviem 
automobiliais pro Nevėžį, per Kėdainius, Šiaulius iki 
Mažeikių. Nakvojome Mažeikiuose. Rytojaus ei ieną 
misija, išaiškinusi nesutarimus ta rp latvių ir mūsų ka­
rių, grįžo į Mažeikius, ir mes tą pat dieną grįžome 
į Kauną. 

Atsikeliame į Vilnių 
1920 m. rugpiūčio mėn. komunistinė Rusija didelė­

mis pajėgomis užpuolė lenkus. Lenkai tada buvo už­
ėmę mūsų sostinę Vilnių. Traukdamiesi nuo rusų, len­
kai Vilnių apleido. Į Vilnių įėjo bolševikai. Tačiau ru­
sai, pildydami sutar t į su Lietuva ir puldami lenkus, iš 
Vilniaus irgi pasi t raukė. Vilniuje pradėjo kurtis Lie­
tuvos įstaigos. Veikė Vytauto Didžiojo gimnazija, spar­
čiai formavosi ir kitos įstaigos, kurių centrai buvo 

Kaune. Jau buvo įsikūrusi ir Vilniaus komendantūra i vykęs į Švenčionis, užėjau į krautuvėlę, kur radau 
su savo padaliniais. Čia persikėlė ir generalinio š tabo j piliečių, su kuriais pradėjau aiškintis savo atvykimo 
žvalg. skyriaus kontržvalgų dalis. j tikslą ir derėtis, kas galėtų mane nuvežti į Palūšę. 

Žvalgybos skyrius veikė dviem pamainomis. Vie- i Man besiderant, prisistatė Sovietų S-gos kareivis, ku-
na pamaina dieną, kita naktį. Dieninė žinias paruoš-! ris. kaip vėliau paaiškėjo, buvo iš jų komendantūros. 
davo naktinei pamainai, kuri tas žinias naktį patik- į Kareivis buvo ne eilinis. J is ėmė teirautis, kokiais tiks­
lindavo. Šiuos darbus pykdyt i naktimis mums talki- j lais a š čia ats iradau ir kas per vienas esu. Man aiškino, 
no viešoji policija. Vilniuje buvo j au seniai išsivys- i kad čia lenkų kariuomenės judėjimas yra nutrauktas 
tęs banditizmas, kad net dienos me tu apiplėšdavo ir liepė man eiti su juo į komendantūrą, 
žmones, jau nekalbant apie visokius politinius lenkų Aš rusų kalbą mokėjau ir j am aiškinau, kad nesu 
ir bolševikų sambūrius pašalinti teisėtą Lietuvos vai- lenkų kareivis, o Lietuvos, ir vykstu į Palūše pas savo 
džią. ! sesers Damaškienės gimines. Sesuo su šeima gyvena 

Pradėjus naktimis sistemingai plėšikų ir vagių Amerikoje ir laišku mane prašė, kad jos gimines ap­
veikia palalyžuoti, parslinkus gal mėnesiui laiko, api- lankyčiau. Padaviau jam ir laišką. Pasakiau, kad a š 
plėšimai ir vagystės pradėjo mažėti. Spauda ir visuo­
menė reiškė Lietuvos vyriausybei padėką už pastan­
gas nugalėti banditizmą. Visuomenė sakydavo, jog. lie- i 

pa ts esu iš Vilniaus Lietuvos kariuomenės įgulos ka­
reivis. 

Sovietų S-gos komendantūroje manęs klausinėjo 
tuviams užėmus Vilnių, pajuto, kad a tė jo t ikrasis šei­
mininkas, kuris mumis rūpinasi. Lenkų ir komunis­
tų valdžia su plėšikavimais, užmušinėjimais ir vagys­
tėmis nepakankamai kovojo. 

Švenčionys raudonarmiečiu rankose 

jau karininkas, kas aš esu ir kur vykstu. I r jam pa­
rodžiau švogerio laišką iš Amerikos ir tą patį aiški­
nau. Lietuvos santykiai tada su Sovietais buvo nor­
malūs, tai gal dėl to jie mano pasiaiškinimais patikė­
jo. Padarė asmens kratą, nuginklavo ir patalpino j 
daboklę, bet patikino, kad leis man grįžti į Vilnių. 

1920 m. rugpiūčio mėn. sumaniau važiuoti į sven- Sėdėdamas daboklėje, ėmiau galvoti, kad ta Palū-
čionių apskritį, Palūšės kaimą. Mes t a d a stovėjome U ė gal yra mano gyvenimo galas. Kas galėjo tikėti. 
Vilniuje ir. šventą dieną būdamas laisvas nuo pareigų. į kad bolševikai mane paleistų" Projektavau, kaip iš ten 
sumaniau aplankyti savo sesers vyro A. Damaškos į galėčiau išsilaužti į laisvę, bet. deja jokio kelio nera-
tėviškę. J i s mane keletą kartų buvo prašęs tai padą- radau. Apsisprendžiau, kad. jeigu jie manęs ryt ne­
ryti . Damaską gyveno JAV. tai jis tą prašymą per­
teikė laišku. Pasiėmiau švogerio Damaškos rašytą 
laišką, kad, nuvažiavęs į Švenčionių apskritį, pagal 
tame laiške duotą adresą galėčiau sus i ras t i jo gimti­
ne ir tėvus. 

Kai pasiekiau Švenčionis, jau buvo pavakarė. At-

sulikviduos ir k u r nors vadžios, o gal greičiausiai iš­
veš į Sovietų S-gą. tai laike vadžiojimų a r vežant 
geležinkeliais pabėgsiu. Galvojau, kad bėgimas yra 50 
proc. rizika gyvybei, o jeigu nebėgsiu, tai j au neišven­
giamas galas. 

(Bus daugiau) 
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VELYKŲ PAPROČIAI 
Kai kurie jų siekia senosios lietuvių tikybos laikus 

P. BLIUMAS 

Dabar Velykos švenčiamos pamaldos. į kurias sutraukdavo 
kaip Kristaus prisikėlimo šventė, daug jaunimo ir vaikų. 2emai-
Senovėn? lietuviai :uo laiku švęs- rijoje buvo išlikęs paprotys rody­
davę pava>ario sutikimo šventę, ti Kristaus kančios g>"v us pa-

l • 

šventę 
vadinamą Trimpos arba jūrės! 
Švente. Ji būdavo švenčiama ba­
landžio mėnesio pradžioje, kada 
sniegas nutirpdavo ir upių ledai 
išplaukdavo. 

veikslus, kuriuos atlikdavo lėlės.: 
virvelių pagalba, žmogaus tam- \ 
poruos. (Raseinių apyl.) Didij j ' 
trečiadieni, kai kuriose bažnyčio- j 
se vykdavo silkės išplakimas- Tą 

Visi lietuviai linksmai ruošda­
vosi ir iškilmingai tą šventę su­

gnybęs nešėją — tikdavę, kaip 
pavasari, 
du. girą 
sulos. Kepdavę pyragus, žuvį ir 
mėsą. Šventę pradėdavę tam rik~ 
roms pavasario sutikimo apeigo­
mis. Pirmiausia pasipuošusios jau­
nos mergaitės bėgdavusios i girią 
rytu pusėn. Kav!.-! 
pirmieji 

darbą atlikdavo vaikai. 
I 

Didįjį šeštadieni prie bažny- ' 
Čių būdavo šventinami pripilti 

Jie darydavę alų. mi-jjtybilai vandens ir užkurti ugnies 
ir prisirinkdavę medžiu | laužą i. Pašventintą vandenį v ai-

kai semdavo bonkom-is. o Uį.nį 
įsidegę į kempines, nešdavosi į 
namus. Parnešę degančią kempi­
nę i namus, užkurdavo židinyje 
ugni. kuria per visas šventes vir-

Išmtgnidi Velykų margučius. Nuotrauka daryta 1938 m., kai Ed. Pocius 
ir Arlene Michaei dar ramiai galėjo margučius mušti. Įdomu, kur šie 
margučių mėgėjai yra dabar? Iš St Piežos archyvo 

auhtfės 
:nergaitės persirengdavusios bal­
tais rūbais, basos Ivėgdavusios \ 
namus da:-nu;x»arrw»> rr skelbda-
*,oišios pavasarį satScaaas. 

Tada šventės apeigas tęsdavęs 
žinys. Jis ;šgerdavęs taurę mi- j 
daus. kalbėdavęs maldas, gie- Į 

^ r o d y d a v ę į javo valgius. Švęstos ugnies nie-1 
spindulėliai. I kam r*eskoHndayo. Skolindami 

įšvęstą ugni kitiems, galėję savo 
?namams perkūniją užtraukti. 
Taip sakydavę seni žemaičių prie­
tarai. §\ęstu vandenių Velykų ry­
tą pašlakstydavo visus n a m ų ' 
kampus, žmones, gyvulius ir daž-į 
nai laukus. Likusį švęstą vandenį 
j šulinį ne pildavo. 

Prieš Velykų šventes būdavo 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Gardner, Mass. 

VYČIAI PAMINĖJO 
VASARIO 16 

tuvos himnais. Minėjime visus 
pasveikino vyčių pirm. Leonar­
das Davidonis. Programą atliko 
Bostono vyrų sekstetas, vadov. 
Juliaus Gaidelio. Kalbėjo klebo-

Atholio ir Gardnerio .vyčiai j nas J. Steponaitis, o Kazys G^-
surengė Vasark 16-sios minė ji- naitis skaitė straipsnį iš Vyčių 
mą vasario 16 Šv. Pranciškaus žurnalo "Kodėl Amerikos lietu-

apšvarinami namai , kiemus ir į parapijos salėje 2:30 vai. p. p. viai turėtų garbinti mūsų lais-
apsaugou- Į darželių takus smėliu išbarstyda- i Ryte 10:30 vai. kun. Justinas'vę". 

pasigamindavo! Steponaitis atlaikė Mišias už Po programos buvo kavutė. 

dodavęs giesmes pavasario deivei! 
ar kitiems dievams. Jis savo mal- į 
domis prašydavęs dievų saulės.! 
šilumos, lietaus rasų. apsaugoji-1 
mo nuo perkūnų ir audrų. n u o j v o Velykoms 
ligų ir kitų nelaimių. Meldęs ge- į sk 

los Be margučių Velykose niekas j ±flllllllllllllllllllllllllltllllIlllllllllillllllHltlllllllHIIIIIIIltlltllltltlltllllllllllIllllllllllIIIIIIBfllIllllllltlllltlllIIIIItlllllllllillfllllllll^ 
neapsieidavo, nes margutis buvo i S = 
būtinas Velykų valgis. Kiekvie- ; s 5 

rų '.r derlingų metą. Vėliau visi 
valgę, gėrė, dainavę, šokę Ir ki­
taip linksmindavęs:. ("Bodas se­
novės Lietuvių Kalnėnų ir Že­
maičiu "• 1345 m. 132-133 pusla­
p i - i nas stengdavosi kuo gražiau juos 15 

Ir krikščionybės laikais Vely- i nudažyti , arba išmarginti. K a i s 
kos yra linksmiausius pavasario f^ j . Žemaitijoje buvę net i š g a r - į š 
šventės. Jau prieš Velykas jau- ^į^m margučių margintojų. • S 
5'amas žmonių dvasios pakeli- D a u gįaus ia margučius dažydavo ,5 
mas ir gamtoje didelis pasikeiti- SVogūnų k i š t a i s , ąžuolo, alks- | 
mas. Velykų šven$q laukia su- n ; c Severais, beržų lapais, rugių. § 
augę. jauni :r maži. Velykų šven- ž e l .m enimis ir pan. Marginant £ 

vartojo vašką, arba o r n a m e n t u s ; £ 
: išskutinėdavo aštriu peiliuku. | S 
Taip margučius margindavo su- 5 
valkieciai ir pietų žemaičia-i. S 

Velykų rytą, mažiems valkams Į S 
tebemiegant, padėdavo po gražų S 
margutį, kurį jie turėdavo susi- .E 

rengė dainininkams vaišės Ta 
proga daug padainuota. 

Abu miesto laikraščiai gražiai 
aprašė programą. įdėdami ir 
nuetio'ikų. 

Vyčiai paminėjo savo globė- ' 
jo Sv. Kazimiero šventę kovo 1; 
Athole. Po Mišių suruošė pietus 
Tully Brook Inn. Gardnerio ir j 
Atholo laikraščiai paminėjo jų 
šventę su straipsniais pirmame! 
puslapyje. 

MIRTYS 

— Timothy .Matukas mirė su­
laukęs vos 33 metus, vos pora 
savaičių po senelės Petronėlės 
Bartkienės laidotuvių. Paliko 
t r is vaikus, tėvelius ir plačią Į 
giminę. Laidotuvės buvo didelės. 

— Marga reta Doek^ene mirė 
sulaukus 87 metų. Buvo gimus 
Padubysiu km.. Seredžiaus par., 
Urbonų šeimoje. Paliko nuliūdi­
me vyrą Augustiną, dukrą Bro­
nę, sūnų Praną. 

— Veronika Czakauskienė mi­
rė sulaukus 87 metų. Buvo gi­
musi Vilniaus krašte. Paliko 
plačią giminę. Koresp. 

— Airijos katalikų ir kitų 
krikščioniškųjų or ganizacijų ini­
ciatyva, visame kraš te buvo 
paskelbta maldos savaitė už tai­
ką Šiaurės Airijoje. Savaitės 
t ikslas — suburti įvairių krikš­
čioniškųjų religijų tikinčiuosius 
j bendrą žygį už socialinį teisin­
gumą, tarpusavio toleranciją 

neįma-

ir • ^ 

i skanių valgių, pasidarydavo na-, kenčiančią Lietuvą. Minėjimas. Žmonės skirstė a patenkinti. Pa- j ir susipratimą, be Kurių 
minio alaus ir giros, o taipgi pri-Įbuvo pradėtas Amerikos ir Lie-irapijos klebonijoje vyčiai su-!noma atstatyti pastovią taiką, 
sileisdavo beržų, arba klevų su- Į 

• \ 

k. 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
— l i n k i — 

Jadvyga ir Adolfas Simkevičiai, 
y• 

S a v i n i n k a i 

A L Š I M K U S 
CONSTRUCTIO?! CO. 

3457 West 63rd Place, Chicago, Illinois 60629 

TELEFONAS — 436-135! 

j 

^ 

tems pasiruošimas prasideda ge­
rokai prieš tas Sveitoes: 

Sekmadienis prieš Velykas — 
Verbų šventė. Įau S vakaro žmo­
nės pasirūpindavo iš miško par-
sĖnešti kadugių ŠakoSu, Verbų 
sekmadieni kiekvienas stengdavo­
si anksčiau už kitus atsikelti, kad 

Linksmų Šv. 
l i n k i 

>s • 

elykų Švenčių 
v i s i e m s 

NEVVSPAPER SERVICE CO. 
ENGRAVERS — Gamina visu rūšių klišes 

-
180 No. Wacker Drive, Chicago, III. 60606 

Chicago, Illinois 
Tel. — M 3 - 6033 

galėtu pramiegojusius pažadinti rasti- Būdavo padedama dar p o , | 
su kadugio aštri, šakefc plakda-. W W R^clu<ą. a l i u k ą , arba E 

arkliuką. Vaikams atsi.<elus sa*y- § 
dbvos kad visa tai atvežė V e l y k ų ; g 
bobutė, kur; Velykų rytą važinė- § 
fa vaškiniuose ratukuose ir tas! 
dovanas vaikams arvežanti. 

mas ir sakvd'a-.-ęs: "Xe as plaku. 
pusM'jnS^ ŽTP.O-

vi-s? neš-
Verba plaka". Po 
nės eidavo Į bažnyčią, 
davosi kadugio sakeliu šluotelę, 
išpuošta žibučiais ir jvairaspa.1-
viais popierėliais, kurias bažny­
čioje kunigas pašventindavo-
Parsineši' i namus, verbas siidžio-
vndavo. o vėlia-.: -"Artodavn Įvai­
riems smilkymams. Jomis smil­
kydavo namus, visas trobesius, 
ligonius, gyvulius. lauka, rmo 
perkurtJios ir kitų nelaimių. Ypa­
tingai graž:os verbos būdavo Vl!-
n ;uje. 

Didžiojoje savaitėje Bažnyčio­
se būdavo Įdomios ir neįprastos 

Kada lietuviai kiaušinius p r a - ! s 
dėjo marginti, tikrų žinių nėra, >£ 
tačiau iau XVI šimtmetyje M. i E 
Mažvydo, Vartkūno ir Daukšos | 
margučiai iau yra minimi . Ar E 
senais lietuviu tikybos laikais S 
margučiai pas l i e tukus buvo var- E 
tojam;, nežinia. Bendrai apie E 
vehkinių margučių ki lmę maža £ 
tėra žinių, bet margutis laikoma^ E 
pavasario gamtos a tbudimo si m- E 
boliu- E 

ANAPVS LINMOS 

( Atkelta iš ?> pus!> 

Velykų sulaukti daugelis žmo- s 
inių eidavo iš vakaro į bažnyčias, s 
kur pasilikdavo per visą naktį, s 
Kad bažnvčioje niekas nemiego- s 

energijos ir radiacijos, negu Į- t u< v aikščiodave baisiais žvdais I 
vairūs reaktoria.:. beska'.dydami a D s i r e ngę žmonės ir miesrantierm 1 
ura.ni.ių. Erdvių tyrinėjimo pa- ^ i š d a v ė j panosę maltos tabo- į 
žanga iš\-edė žmogų iš pasakų k o s 1 ^ , ^ pabudę č/audėdavo. £ 
pasaulio, izoliacijos i r sudarė p r i e bažirveiu nusirinkę mainyda- f 
galimybę pačiam pamatyt i že- ...e kepurėmis, pv-pkėmis. bet daž- | 
mele iš tolimųjų erdvią, ant ko- , iaj vietofe geros pypkės gaudavę į 

VELYKOS —DIDŽIOJI ŽMONIJOS I 
P R I S I K Ė L I M O Š V E N T Ė | 
Pakyla saulė, čiulba sugrjžusieji paukšteliai, susprogsta medžiai, s 

sužaliuoja pievos ir darželiai. Kiekvienas jaučiame artėjančią šv. Pr i - £ 
sikėlimo šventę. £ 

Mūsų taupytojams, draugams ir visiems lietuviams linksmai at- S 
švęsti ŠVENTAS VELYKAS linki — 1 

V 

& w% 

rios jis vargsta. 
cia pat NASA užkandinėje 

meti klaiL^imą teksiečiui ir ne­
apsirinki, nes jis su plačiakraš­
te skrybėle. — kad iš TV*xaK šian 
dien sklinda nepaprasti dalykrvi 
— tiesiog stebuklai. Jo šis klatį­
simas nenustebina ir su pasidi-
džiavimu a tker ta : — reikia pa­
žinti Texas. juk jis savo laiku 
buvo nepriklausoma valstybė, 
tai gal vienintelė vafetij*; JAV 
foderac. turėjus m-pri'kl. V-Ul 
s«ajvtvarką. antra, jau prie? pus­
trečio šimtmečio j šią teritoriją 
veržėsi iš Europos ir kitų kraš ­
tų princai, lordai ir paprasti ko­
lonistai, kurių sąskaitas ban­
kuose greitai padidindavo; va­
tos plantacijos ir naftos šuli­
niai. P>et apie Texas daugiau pa­
rašysime kita proga. 

•;o'<ią medžio šaką. o kepurės £ 
--r.'-,ie — sena naginę. £ 

Rytą. grįžę is bažnyčių, visi E 
gražiai pasisvefkfndarvę, palinkė- £ 
Ja -e linksmų Velykų. Velykų sta- S 
laš būdavo apdėtas velykiniais £ 
vslgvmais ir gėrimais. Svarbiau- £ 
va s Velykų valgis buvęs margu- £ 
ris. nuo io ;r pradedami pusry- £ 
čiai. P•-) puspičių, kurie naktj bu- £ 
•A brir.ivčioie. eidavo pamiegoti. £ 
Kiti eidavo i kaimą margučiu £ 
•r.'TŠ"1. arba ridi-iėti. sūpynėse £ 
pasisupti. Būrys įaunimo dainuo- £ 
davo. C .kdavo ir kitaip linksmin- £ 
davosi. £ 

E 
D a u s įdomiu mmsą senovės p a - j S 

pročių išnyko, o dabar dar la- £ 
bian iie nyksta. TV>dėl reikia juos £ 
sur'nkti. surašyti, kad ateinan- J 
Sos kartos apie juos sužinotų. 

D I R E K T O R I A I 

P A R E I G O N A I 

I R 

T A R N A U T O J A I 

. ' : 

ALBEKT J. AUKERS 
Prezidentas ir Reikalų 

Vedėjas 

Linksmų Šv. Ve!ykų Švenčių 
linkime 

MŪSŲ KLIENTAMS. BUDGJUB IR PAŽĮSTAMIEMS 

B A L T I C B A K E R Y 
Kepame įvairiu rūšių duoną, įvairius tortus ir paearsėjusį .ra­
guoli (Baumkuoheną), kurį siunčiame ir paštu. 

NAUJOSE, ŽYMIAI PADIDINTOSE PATALPOSE 

4627 So. Hermitage Ave. Tel. LA 3-1510 
CHICAGO, ILLINOIS 60609 

B A L T I C B A K E R Y (Marquette Pke) 
2616 Wesf 69th Street — Telef 737 - 6784 

Sr 

f 

UN/ONFEDERAL SAV/NGS 
"where people make the diff>rence" 

3430 S^uth Ha Uted Street, Chicago, IIL 60608 ' Phone 523-2800 

ASSETS 0VER $40,000,000 

i i 
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Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
Htikime draugams ir pažįstamiems. 

SOFIJA IR KOSTAS BUTKAI 
— Viskas namų pagerinimui ir pagrąžinimui — 

3407 West 71 st Street. Chicago, Illinois 60629 
Telefonas — PKospect 8-2781 



M B s Ų KOLONIJOS: 
MictmL Fla. 

Į lietuviškų dainq progr^trit. Au-
toouoaa i&vitžiUuja. uuo J»V. Ka­
zimiero parapijos bažnyčios au-

SOL. JUOZĖS 
KRIŠTOLAITY TĖS 

DAUGĖLIENĖS KONCERTAS 

Miami Lietuvių klubo pakvies­
ta mūsų kaimyninės Juno Beach 
kolonijos solistė Juoze Krištola;-
tytė - Daugėlienė kovo 9 cL da­
vė puikų koncertą Lietuvių klu­
bo salėje. Koncerto klausėsi pus­
trečio šimto svečių. 

Dainininkės karjerą pradėjo 
Kauno ir Vilniaus teatruose. Iš 
Kauno radiofono jaunos daini­
ninkės balsas sklido po visą Lie­
tuvą. Su daina yra apkeliavusi 
daugelį Lietuvos ir Vokietijos 
miestų. Koncertuodama ir čia yra 
aplankiusi didesnes lietuvių ko­
lonijas Amerikoje ir Kanadoje. 

Vasario 16 "Lietuvių dienos" 
proga, Juno Beach, Fla., ji turė-

KATALIKIU MOTERŲ S-GO> 
JUBILIEJUS 

Miami, Fla., netrūksta įvai­
rumų, bet čia gražiai gyvuojan­
ti ALR 'Katalikų Moterų s-gos 
18 kp., su kuopos organizatore 

p irapijų ir tautos darbus, dirb-
d urnos vargšų, našlių, ligonių 
labdaari. Kadangi šiuo metu 
vyksta naujų narių verbavimo 

RENGIA PIETUS • DRATJ i o » * r -v* 

Aušros Vartų lituanistinės 
tomobiliams pastatymo aikš.ės mokyklos tėvų komitetas bala n- t? 

džio 27 d., sekmadienį, 1 vai. 
p. p. Maironio Parke rengia p.'e-

Elena: K a m m . P a d ė k o 3 ° pirmininkei E- į c h o r i s t e s > n e 3 p į r m . j . M a c k pa_ 

blaškymu pajūryje. 
Moterų sąjungos 18 kuopa 

švenčia savo 20 metų gyvavimo 
jubiliejų. Ryšium su pačios or­
ganizacijos 60 metų jubiliejumi 
buvo suruoštas banketas - mi­
nėjimas Amerikos Lietuvių pi­
liečių salėje Miami mieste. Į ban 
ketą suvažiavo apie 250 žmonių, 
vietinių ir atostogaujančių. 

Donna Kamm. Moterų s-gos 

10 vai. ryto. 
Važ'uojame j seselių vienuo­

lyną, kuriame 11 vai. turėsime i tus, kurių gautas pelnas skir.a-
šv. Mišias, po milių rietus. O po mas išlaikymui lituanistinės mo-

vajus. ragino mergaites ir m o - | t o v a ž i u o S : m e Į Matulaičio na-! kyklos. Po pietų bus programa. 
.. .-;S su,i: ; v,.-g.i:uaac:;- Dur.:.a| m u s _ Kviečiame prisidėti ir ne j kurią išpildys l.tuanistinčs mo­

kyklos mokiniai. 

Tėvų komitetas, mokytojai, 
LB apylinkės valdyba ir moki­
niai kviečia atsilankyti į šiuos 
pietus. Būsite skaniai pavaišin­
ti ir paremsite lituanist'nę mo­
kyklą. Pasidžiaugsi e mūsų vai­
kučių programa, kuriai jie su 
dideliu entuziazmu ruošiasi. 

J M. 

V-TT LINKSMŲ VELYKŲ Š Y E N ^ V 

link.'nc nū su draugams, klientams ir pažįstamiems! 

ir dabar t ine pirmininke .... , , 
Ratkus, nepasitenkina tik išsi- i, " U r . J 0 S J T ? ' - . , samdys didžiausią autobusą, 

•kams uz paicvietimą, priėmimą' k a d yiaoa s u ^ p t u m e n orinčics 
••.•,:*..*. o kv,,;:,s r.arėms už v a ž i u o t L Krep t i s : pirm. J. 

Mack S53-8S19, ar sek. J. Mi-

STDABRINI3 J l "BHJEJUS 

gražaus banketo surengimą. 
Moterų sąjungos 18 kuopos s L; ; , .^ ė 75a - > i 

valdybos narės j ra jau čia gi­
musios ir augusios lietuvaitės: 
Elena Ratkus — pirmininke, I 
Nell Zees _ vicepirmininkė, A- i K o v o 7 d- s u ė j c 2 5 m e t a i k a i P 
melia Ryan - sekretorė, ir A g . ! popiežius Pijus XII jsteigė Wor-
nes Borey — iždininkė. Valdy- į «*ter io vyskupiją. Pirmuoju 
bai padedi Mary Blush, Gene-
vavieve Dompke, Catherine Jez-

vyskupljos valdytoju paskyrė 
Bostono vyskupijos arkivysku­
po Richardo J. Cushing padė-

. . „. . Motor- sa-.angos 1S kuopos M*'&* vyskupą Jeną J. Wright-
vviu A..;... , r ...s; ,V.JSI i, Chi- Į ^ t * " * ^ \ * m E L S Naująjį vyskupą įvedė Bos-

iarbuose l t o n o vyskupijos valdytojas tuo 
Visuomeninis darbas F l o r i d o - ' l a i k u b u v ^ arkivyskupas (vė-

_ je yra sunkokas ar Atlanto a r ! i a u t a P ° kardinolu) Richardas 

centro valdvoos pirmininke, ne-
. . . . . . , į rus, Pat Grimus ir Anna Roeers 

seniai įsigyjusi nuosavybę ir su Į i^>B--
rės dalyvauja visuose lietuvių j Seminole. Fla.. netoli 

I St. Petersburg, specialiai atvy-
jo labai sėkmingą individualų ko dalyvauti bankete, 
koncertą, kurio atidžiai klausėsi; Elena Ratkus . kuopos pirmi-
200 dalyvių, iš jų tik ketvirtis l i e - ! n i n k ė * programos vedėja, p r a - 1 G u l f * M e x l c o P^ ra s ty j e č ia 
tuviai. L iM.™, E X « * L ~ » £ > M , ! " * ™ h ^ v i ų parapijų ir u e t u - "ą ~v. Povuo Katedroje. Sidab-

J. Cushing 1930 m. kovo 7 die-

Visa Širdimi ir labai atidžiai 

St. Si 

! dėdama banketą, surikiavo są- iviai gyvena išsiskirsto kartais n n - ° Jubiliejaus minėjimas j -
, jungiečių palyda atlydet: Donna BJZ^^^ . v , ; T O h vmianrižin 1Q H ėpStnHU 

klausėsi koncerto ir Miami lietu-! Kamm p n e Duik=ai paruošto ! ^°° m v h 4 a t s t U m e n u o ^ t u v i ų , ^ ^ balandžio U. d., sestadia-
• . c i- •- K i - • i i s i 1 V d m m P 1 ^ P - " ^ ^ paruosto ,. K n r ^ n i n2- Švč Povilo katedroje. Vys-

viai. Soliste švelniai skambančiu: ^talo ir nri^pp-p balta nrrlvdėia : s a i l l i - noresp. ' •> / 
, , _ . . , . s u l J O i r pnsege oauą or^n.ueją., kupas B. Flanagan ir jo padeiė-
koloratunnru sopranu padama-! \TPIHO otkalbpin v^en^rmininkė ' • •, m TT * i 

, . - , , / , . VT x. " " • " • atKaiDcjo v^ep.rmii.niKe jag y y ^ ^ H a m n g t o n konce-
v z ••-• ; ^ ' - s E : i V Y O r C e S t e r , JYLaSS. j įebmos §r. Mišias. Pamokslą sa­

kys buvęs pirmasis vyskupijos 
valdytojas, dabartinis kardino-

Balandžio 5 - 6 d. Maironio ias ir viršininkas šventųjų kon- j 
Parko atidarymas. Šeštadienį 7 gregacijų, gyvenąs Romoje, Jo-

vo; Liūdnas berželis 
kus, Pūtė vėjas — V. Kairiūkščio, j Ratkus trumpais bruožais >..••* 
Oi Girele — A. Bražinsko, Oi nie- ( a įškino banketo orasme. prlsta 
k u r n ė r a —V. Paltanavičiaus i r Į tydama J. Pakštienę, kuri pasi-l 
Daina 'J. Gaubo. Į džiaugė Moterų sąjungos orga-: 

— Vatikane įvyko Pasaulio 
vyskupų Sinodo generalinio sek­
retoriato tarybos posėdis, ku­
riame dalyvavo penkiolika tary­
bos narių. Taryba padeda Po­
piežiui rūpintis Pasaulio Vysku­
pų Sinodo nutarimų konkrečiu 
įgyvendinimu ir ruošia būsimo 
Sinodo programą. Nauja Pašau-

SHARKO'S — Vilią Park? Ulinei, 
1 mylia j vakarus nuo 83 Rd. ant Roosevelt Rd. 

Telef. — 629-9050 
SHARKO'S WEST, 6301 W. 63rd Street 

Telef. — LUdlow 6-3636 
SHARKO'S EAST, 7840 S. Western Ave. 

Telef. — PRospect 6 • 6644 
Visuose restoranuose puikios vedinamos sales tinkamos 

kitokiems parengimams Skanus valgis, vietos i? 

lio Vyskupų Sinodo sesija įvyks • 
1977 metais. 

vestuvėms ir 
užsienio grerimai. 

Savininkai — Jurgis, 
^ , 

Gerald&s ir Gregorijus Šarkos 
JP 

TRVMPAl 

Solistė pastebėjusi pirmoj eilėj į nizaci jos nuveiktais darbais. - v a l . v a k a r e k o n ce r t a s , kurį a t - . nas J. VVright. DaKvaus apaš-
A. Dambrauskai tę , labai šiltai j K u o p o s s e kre torė Amelia j liks Clevelando vyrų oktetas, tališkas delegatas JAV arkivys-
}% pasveikino, prisimindama jos' p k y a n p r ; s t a t ė dalyvaujančius, vadovaujamas R. Babicko. Į kupas Jean Jadot i r daug kitų 
Kauno operose dainuotas pagrin- i s v e č į U s iš Toronto ir kitų mies- Į — Balandžio 6 d., sekmadienį, | aukštų dvasiškių, 
dines ^partijas — Margaritos, iVia- j t ų > t a i p p a t i r g Oacagos ke- 11 vai. ryto šv. Mišios Mairo-
dame Butterfly ir kt. Po to solis-; t u r e s M o t e r ų sąjungos 49 kuo-1 nio Parke. 1 vai. pietūs, švei­
tė padainavo originalias lietuvių; ^ v a l d v f c o s n a r e s _ J u l i j ą ^„įmai j , p r 0 grama . Vadovau-
kompozitonų damas: Rugiagėles, | m U a s įną R u d i s ^ ^ ^ ^ \ j a R . Jakubauskas, 
asodziai K. Binkio, muz. J. G r u o - : k a s i r J u l i j ą A n t a n a i t i s , k u r i o s " 

ja. pirmininkė "išsamiai supa­
žindino su Moterų sąjungos 60 

j metų veikla ir istorija. Pabrėž-
kad organizacijos šūkis 

— Dievas ir Tėvynė, o organi­
zacija per 60 metų yra daug 
pergyvenusi 

r ^ 

džio, i r Šauksmas, žodžiai A. Na- į atostogavo Miami Beach 
kaitės, muz. Br. Budnūno. Su­
dainavo ir keletą arijų iš lietu­
viškų operų, Rūtelės ariją iš ope­
ros ' ' Jūratė ir Kastytis", žodžiai 
Br. Buivydaitės, muz. K. V. Ba­
naičio, ir Ramunės ariją iš ope­
ros "Gražina" , žodžiai K. Inčiū-
ros, muz. J. Karnavičiaus. 

P ianu palydėjo atvykęs iš Ju-1 ^ m a 
no Beach muzikas Herman L. 
Allen. 

Gausiu plojimu iššaukta sce-
n o n solistė dar padainavo "Ma­
no sieloj Šiandien šventė", Tal-
lat Kelpšos. 

Visos solistės sudainuotos dai­
nos buvo lietuvių kompozitorių 
kūriniai , todėl kiekvieno širdžiai: 
labai artimos. Jed mūsų solistai, į 
chorai jų nedainuos, tai kas be- j 
dainuos-

Solistė yra išleidusi ir plokšte- j 
lę "Skambėkite dainos", kurią j 
dainos mylėtojams verta įsigyti, j 

Gėlių puokštę klubo vardu so-; 
listei įteikė Aurelija Stongvilaitė,! 
klubo pirm. Elviną Tankienė nuo-1 
Širdžiai padėkojo už puikų kon­
certą. 

Sausio gale Miami sėkmingai 
koncertavo St. Petersburgo Mo­
terų kvartetas, vadovaujamas 
muz. Elenos Rūkštelienės, da­
bar sol- Juozės Krištolaitytės — 
Daugėlienės koncertas, tai vis 
dvasinio pakilimo prošvaistės klu 
bo nar iams bei gausiai čia žiemą | 
besilankantiems svečiams, o drau j 
ge ir labai malonus kaimyninis į 
pabendravimas, meniniu jėgų pa 
sikeitrmas. 

š iuo metu visi Miami lietuviai 
gyvena Simo Kudirkos laukimu, 
kuris čia lankysis kovo 26—31d. 

Miami Lietuvių klubas yra 36 
55 \ r . W . 34 str. Miami, kur kas 
sekmadienis 5 vai. p.p. yra ruo­
šiami pietūs klubo nariams ir at 
vykusiems iš šiaurės svečiams. 

Pietų metu stengiamasi duoti 
kokios nors kultūrinės meninės 
programos. Būtų labai pageidauti­
na , kad iš šiaurės atvykstamieji 
svečiai mums patalkininkautų, 
kad atvykę Miami n dailiojo žo­
džio, dainos, muzikos ir visi kiti 
menininkai , kultūrininkai apie 
savo atvykimą mums praneštų 
ir dvasinėmis vertybėmis su mu­
mis pasidalintu. Atvykus pra­
šoma paskambinti klubo kultūri 
n iu parengimų vadovei K. Koda-
tienei tel. 866—3044. 

Gunda K. 

Balandžio 12 d., šeštadienį, 
Šv. Kazimiero parapijos mokyk-

Laba: gra l ia i dvi dainas su-1 los Auksinio jubiliejau? pami-
dainavo viešnia Justina "riubiš-1 nėjimas. 5 vai. vakare šv. Mi-, nejimas. o 
kienė iš Toronto. Donna Kamm,. šios šv . Kazimiero parapijos 
Moterų sąjungos centro pirmi- i bažnyčioje. Po Mišių Maironio 
ninkė, buvo pagrindinė kalbėto- '. Parke jubiliejaus paminėjimas. 

banketas ir šokiai. Minėjimą or­
ganizuoja Motinų Gildą. Kviečia 
visus mokinius, lankiusius šią 
mokyklą, dalyvauti minėjime. 

Balandžio 13 d., sekmadienj. 

VAŽIUOJA Į SEIMĄ 

Balandžio 26 - 27 d. šv. Kazi­
miero seselių rėmėjų skyrius, 
kuriam daugelį metų sumaniai 
vadovauja O. B^nder, organizuo-1 
ja autobusą važiuoti į Šv. Juo­
zapo vilą, Pennsylvanija, ku­
rioje įvyks šv. Kazimiero vie­
nuolijos rytinių valstijų metinis 
seimas. SuinterLSuctos kelione 
kreipkitės į O. Bender 754-8110. 

Mūsų skyrius kiekvienais me­
tais aukų gausumu laimi seime 
pirmąją vietą. Tikime, ir šiais 
metais, nežiūrint visus slegian­
čios infliacijos, mūsų skyriaus 
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I A R B E T F U R N I T U R E i 
I 2442 Wesf 47!h St., Chicago, III. — FR 6-H00 1 
I PILNAS A P S T A T Y M A S BALDAIS f 

Visų plačiai reklamuojamų firmų 
BALDAI — APPLIANCES — KILIMAI 

— STEREO — SPALVOTA TV 
Krautuvė atdara: 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 * ai. ryto iki 9:30 vai. vakaro. 
Antradieniais, trečiadieniais, penkta­
dieniais ir šeštadieniais nuo 9:00 vai. 
ryto iki 6:00 vai. vakaro. 

WINDERS MEDICAL ARTS. I 
3213 W. 63rd Street = 

Tel. WA 5-4787 ! | 
DIABETINIS MAISTAS m I 

GAMLNTAI | 
PRISTATYMAS NEMOKAMAI i = 

* , _ <. , c • - , ^ - 5 AUGUSTAS BELvA-USKAS, Vedėjas = 
Mes patelefonuosim jūsų gydvtojui = a u u w * n o ^.^^^. j = 

r . i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i imi i i i i i i imi i i imi i i i i i i i i i i i i i i imimi i imi i i ; 

Moterų s-gos 5-tos kuopos cho 
Kuopų yra visuo- j ras organizuoja išvažiavimą 

se didmiesčiuose, o Moterų są- Į Matulaičio senelių namus Pat-1 narės gris j namus su tuo pa-
jungos narės yra įsijungusios \ \ nam, Conn., ir ten duoti jiems čiu pirmaujančiu laimėjimu. 

f 

Aleliuja! 

Linksmų Šv. Velykų Švenčių 
linki visiems 

taupytojams ir geros valios lietuviams 

ST. ANTHONY SAVfNGS 
AND L0 AN A S S 0 C I A T I 0 N 

1447 So. 49th Court, Cicero, Illinois 60650 
Telefonai Priemiesčiams 656-6330, Miestai: 242-4395 

0FFICERS 
PAUL PUTRIMAS. President 
JOSEPH BUTKUS, Vlce President 
CHESTF.R AR.VSIM, Vice President 
ADAM BERNADISIUS. Treasnrei 
JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Secretary 
BKNME DniZIUS, Asst. Secy. 
HKT.F.N P. RI*KUTZA, Controller 
S PAUL ZT-MBAKIS, \ttr.rney 

Joseph F. Gribauskas 

DIRECTORS 
CHESTER ARASIM 
ADAM BERNADISIUS 
ANTHONY BERNADISIUS 
BENNIE DIRŽU S 
JOSEPH BUTKUS 
JOSEPH F. GRIBAUSKAS 
MARTIN J. NAPOLJĮ, Jr. 
PAUL Pl'TRIM 
PAUI. G. PUTRIM 

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ! 
linki klientams, draugams ir visiems lietuviams 

TRYS BALZEKO ŠEIMOS GENERACIJOS 

91 

StonlavSr. Stenl«y .'r. SluiiMy M 

BALZEKAS MOTOR SALES, INC: 
"U WILL LIKĘ US" 

CHRYSLER — CVIPEKLVL — PLYMOLTH 
D i s t r i b a t o r 

— VALIANT 

V 
4030 Archer Avenue, Chicago Phone VIrginia 7-1515 

4> 
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LINKSMŲ ŠV, VELYKŲ ŠVENČIŲ! 
Linkime Visiems Savo Pažįstamiems Ir Draugams 

L I E T U V I Ų 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJA 

N a r i a i : 
A. M. PHILLIPS S. LACKAWICZ ir Sūnūs 

J. F. RUDMIN P. J. RIDIKAS 

P. BIELIŪNAS VASAITIS - BUTKUS 

m—& ^ 

m-jmmai 



DRAUGAS, antradienis, 1975 m. kovo mėn. 25 d. 

LAIŠKAI DRAUGUI 
APIE "ENCYCLOPEDIA 

LITIANICA" 

ir paprašė knygą paskolinti — l 

norėjo susipažinti. Po savaitės 
profesorius E L gražino, ją pa- į 
gyrė ir pasakė, kad tą puikią ; 
enciklopediją užsisakęs. Tai t ik- : 

"Encyclopedia Latuaniea" lei- ras atsit :kimas. Tokių atsitiki- j 
džiama angliškai kalbantiems, mų būti.' daug, jei lietuviai s tu- ] 
todėl reikia daryti viską, kad ji dentai rastų progą "Encyclope-
ir keliautų pas angliškai kai- dia Lituanica" parodyti savo 
bančius: amerikiečius profeso- • profesoriams. Tokių progų sa-
rius, universitetų ir kolegijų! vaime atsirastų, kai lietuviai 
bibliotekas, miestų viešąsias j studentai savo studijų raši-
bibliotekas, aukštesniųjų mo-1 niams rinktųsi Uetuviškas te-
kyklų knygynėlius. Reikia rek- mas. Tėvai ir kiti studentų gi-
lamos, reik :a apie ją rašyti, kai minės turėtų paraginti tokias 
bėti. ka r ta i s net parodyti. Lie- lietuviškas temas rinktis. Mo-
tuviai studentai kaip tik galėtų kytojai ir profesoriai to ne tik 
savo profesorius su EL supa- nedraudžia, bet pagiria už origi-
žindini. Štai vienas atsitik'mas. nalią temą. M. St. 

Lietuvė studentė Oakland 
Community kolegijoje (Mich.) 
klausė archiclogijos kursą. Prieš 
semestro pabaigą gavo rašyti 
temą apie Izraelio vėliausius 
archeologinius radinius. Lietuvė 
pasakė savo profesoriui, kad ji 
labai norėtų parašyti rašinį 
apie Lietuvos archeologines iš­
kasenas. Profesorius sutiko. Po 
kiek laiko ji atnešė parašytą 

Visą širdį atidavusiam, su meile mūsų žingsnius scenoje ri­
kiavusiam režisieriui ir aktoriui 

A. t A. LEONUI BARAUSKU! amžinybėn išėjus. 
jo šeimą: žmoną DANĄ. sūnus ANDRU,' ir VIKTORĄ, filiai už­
jaučiame ir guodžiame, reikšdami pagarbą velioniui. 

JAUNIMO CENTRO ANSAMBLIO VAIDINTOJŲ 
GRUPE 

C L A S S I Fl ED G U I D E 

Mylimam tėveliui 

A. t A. ARTŪRUI KOKLIUI mirus, 
skautininkei DALEI LUKIE^EI reiškiame gilią užuoj­
autą. 

Pušyną Skaučių Draugove 
Wash*mgt2r.2 

M I S C E L A N E O C S 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos 

Radijai 
Stereo Ir oro vėsintuve 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S T V 
2346 W. 69th S t — Tel. 776-1486 

K E A L E S T A T E 

Arti Midway Airport parduodamas 
gražus mūr. namas. 5 kamb. apa­
čioj ir 4 kamb. viršuj. Centr. oro vė­
sinimas 1-me aukšte. Garažas. 

PO 7-5033 

HELP VVANTED — VYRAI 

fvalrtu prekių pasirinkimas, moto-
I ciklai. Saldvtuval. maistas, doleriniai 
I CKRTIF1KATAI IR Al'TOMOBILIAI 

OOSMOS PARCE1S EXPRESS 
SIUNTINIAI ! LIETUVA 

2501 W. 6»tb St.. Chlca*o. IU. 8062* 
S.1SS **>. Hakl« i , Chicago, IU. 80608 

Tel W A 5-27S7; 2M-SS20 
V. VaUntinao 

Radijo Programa 
• 

Seniausia Lietuviu Radio Progrs 
na Naujojoj Anglijoj iŠ stoties 
VLVN 1380 banga /eikia sekma 
lieniais nuo 1:00 iki 1:30 va) po pie 

• • • • * • * • • - • - « 

! tų - perduodama vėliausiu pasauli 
• aių žinių santrauka ir komentarai, mu 

darbą, kurio buvo 6 mašinėle | aka dainos ir Vlagdutės pasaka Sia , 
rašyti puslapiai. Profesoriui dar-. programą ^eda Steponas J. Minkus j 
bas patiko, jis pas :kvietė lietu-! B i z n i 0 reikalais kreiptis j : Ba?tie no- j 
vę ir ėmė teirautis, kur rado 
savo darbui medžiagos. J a m pa­
aiškino, kad E. L. Profesorius 
nustebo ir paprašė atnešti ir pa­
rodyti. Kai studentė atnešė, i 

rists - gėlių bei dovanų krautuvę. 50? 
E. Broadway. So Boston. Mas* Tele 
fonas AN $-«4» Ten pat gaunamas i? 
HenraStlt Draugas 

Mielam bičiuliui ir bendradarbiui 

A. t A. LEONUI BARAUSKU! mirus, 
jo žmoną DRNJJ, sūnus VIKTORE ir ftNBRIŲ giliai už­
jaučiame ir kariu liūdime. 

Antro Kaimo Nariai 

:^s*S3 

profesorius dar labiau nustebo j PLATINKITE "DRAUGĄ 

Mielam draugui 

A. t A. LEONUI BARAUSKUI mirus, 
jo žmoną VKNĄ, sūnus ANDRIŲ ir VIKTORE liūdesio 
valandoje prašome priimti mūsų nuoširdžiausią užuo­
jautą. 

Algirdas T. ir Auksė J. Antanaičiai 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plauname Ir vaškuojame 

visq rfišhj grindis 
J. BUBNYS — Tel. RE 7-5168 

VYTRUTftS 2ūKflūŠKSr 
SIUNTINIAI Į LIETUVI 

i Q*nj prekfy didelis pasirinkimas. Ati-
I tomobiliai. Šaldytuvai, televizijos do-
t leriu certiflkatai. maistas akordeonai 
i 2«OS W. 6«th St. Chicago, 111. «0«2». 

TFI,EF. — WA 5-2787. 

N A M Ų R E M O N T A S 
PRrFTVAMA RAPJA 

Taisau u- nauja] Įrengiu »onias 
/Irtuves ir naujas lubas įrengiu 
kana barius rOsy Dažau 
Hgmaa, teL 651-9525 ar 778-0838 

LAIKAS GERĖJA 
4 batą didelis maras. Nesą 16% 

nuo Investuoto kapitalo Platus lotas 
Atskiri gazo šildymai Brlghton Pke 
SS0.000. 

D1.IHL*. 5 kamb J-JU aukštų. 10 
metu mūras IU vonios Sausas pu 
slnis beismentaa Blokas ) pietus nuc 
Marquette pko Ir Kedzie $22,960. 

10 buto mūr. 2 auto mflro garą 
žas Naujas cazo šildymas AlumlD 
langai. 60 p. lotas Arti mūsų 
$77.000 

Arti prie parko Apie 12 metų 
2-jų butų po i M kamb mūras Mflro 
garažas Atskiri Šildymai $+4.000. 

2 butu maras. 2 auto garažas At­
skiri nauji gazu šildymai Karpetal 
alumin. langai Arti ofiso. $28.500. 

Šviesos, didingai 16 metu 1-Jų bu 
tų mflras Atskiri šildymai, alumlc 
langai, apie 40 p lotas, mflro garą 
žas. Marquette Pke $46,000. 

Pajamų gražus bungalon Marųact 
te Pke. 2 butai — 6 ir 3 kamb. Ga 
TU Šildymas 5" p lotas Garažas 
$21.800 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw A v. RE 7-7200 

• • • • • - • • -*--•-•--« 

PAULINA ŠILEIKIENE 
JATULEVIČICTĖ 

Gyveno 1502 N. Kedzie Avenue, Chicago, 111. 
Po sunkios ligos ir dviejų operacijų Mercy ligoninėje mirė kovo 

13 d., 1975. 8:30 vai. vak., sulaukus 85 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Biržų apskrityje, Vabalninku parapijoje. 
Amerikoje išgyveno 70 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Mikas Šileikis, Lietuvoje bro­

lis Juozas, brolienė Marijona Jatulevičiai. brolio dukra Paulina su 
vyru Alfonsu vare;ka ir šeima, brolio sūnus Povilas Jatulevičius, 
švogerka Uršula Mikšienė su šeima, sesuo Elena Juškienė su šeima, 
arolio sūnūs Stasys su šeima, Bronius su šeima, ir Faustas Šileika su 
šeima, mirusios sesers a. a. Anelės Mieželienės vaikai, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. 

Priklausė Zarasiškių klubui. 
Kūnas bus pašarvotas antrad.. 5 vai. vak., Petkaus Marquette 

koplyčioje, 2533 W. 71 Street. 
Laidotuvės įvyks ketv., kovo 27 d. iš koplyčios 10 vai. ryto bus 

nulydėta į Lietuvių Tautines kapines. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da­

lyvauti šiose laidotuvėse. 
Nuliūdę: Vyras ir giminės. 
Dėl informacijos skambint tel. 927-1911 

A. f A. LEONUI BARAUSKUS mirus, 
velionies žmonai DANRI, sūnums ANDRIUI ir VIKTO­
RUI ir kitiems giminėms gilią užuojautą reiškia 

Ale ir Adolfas Ruibiai 
Vita ir Alvydas Vasaičiai 

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

• 

NEDZEVSRAS, 1065 Archer Ave, 
Chicago. 111. 60632- tel. 927-5980 

HEATING CO>TRACTOK 
{rengiu mieste ir užmiesty naujua 

ir perstatau senus visų rūšių namo 
apšildymui pečius, air conditioing 
ir vandens boilerius. Dirbu gTeit, są­
žiningai ir garantuotai. 

DOMAS ŽLKACSKAS 
4444 So. Western A ve. 

Chicago, 111. 60f>09 
Tel . V I 7-3447 

4 butu mūr. netoli Kedzie Ir 72-oa 
Geras investavimas. 

Puiki rezidencija. 3 mieg., Jruošta* 
rūsys. S2 ir Kedzie. 

2 ankitų mūr. apynaujia. Gražioje 
vietoje Marquette Pke. 

Labai grąžos 2 miegamų mūr. prie 
64-os ir Kedzie. 

2 butn mūrinis tr garažas. Brigh-
ton Pke. 

Nota ria tas — Draudimai 
Inoome Tax 

SIMAITIS REAL ESTATE 
2951 W. 63rd St.. 436-7878 

M. A. Š I M K U S 
REAL FSTATE. NOTARY PCBLJC 

INCOMK TAX SERVICE 
4259 S. Mat»lewood, tel. 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
e i l H N l V IŠKVIETIMAI, pildomi 

PTI.IETTBftS PRAŠTMAJ Ir 
kitoki blankai. 

Reikalingas prityręs 
spaustuvininkas, 

kuris taipogi mokėtų ar iš­
moktų vartoti-operuoti spe­
cialią knygų-žurnalų spaus­
dinimo mašiną. Nuolatinis 
darbas. Skambinkite tarp 9 
vai. ryto iki 5 vai. vak.: 

5 8 5 - 9 5 0 3 
Prašykite Povilo 

EXPEKIEXCED UPHOLSTERER 
Top wages and work with best 

eąiiipment. 
Q U A L I T Y FTRNrrrRE A N D 

REBUILDERS 
Phone — 788-1290 

HELP WANTET> MOTERYS 

Marąuette Parke reika*inga mote­
ris prižiūrėti 2 vaikus. 

Skambint 434-9724 

W0MAN-C00K VtfANTED 
3 or 4 nights. 

Mušt speak English. 
ODDOS 

PIZZA RESTALRAN'T 
3535 K Pulaski 583-6163 

EARN EXTRA M0NEY 
FULL TTME OR 

PART TIME 
Commission & Bonuses 

INTERNATIONAL MEAT MARKET 
2913 W. S3rd Street (Tarp Francisco ir Richmond St.) 

Chicago, I1L — Tel. 436-4337 

P I E N A S $ 1 . 1 9 
'•TCSy GAMTMAL Šviežios dešros $1^9 sv. — Rūkytos dešros virimui 

$1.50 sv. Rūkyto* dešros — Skilandžiai — Rūkyti kumpiai. 
o 

Olandiškas importuotas kumpis $1.99 sv. 
Taip pat įvairi šviežia mėsa: Veal Steak — $1.99 sv. 

Chuck Roast — 69c, sv. Veršiena — $1.29 sv. 
Kainos žemos. Parengimams daromos nuolaidos. 

Petras h* Izabe'5 Burkauskai. savininkai 

A. t A. Mary Elien Makūnss 
RAKAUSKAITE 

Gyveno 5921 S. Washtena\v Avenue. Chicago. Illinois. 
Mirė kovo 23 d., 1975. 11 40 vai. ryto, sulaukus 31 m. amž. 
Gimė Lietuvoje, šiolių kaime. Amerikoje išgyveno SC m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus John Makūnas, duktė 

Michael Terasas. 2 anūkai Michaeline Naujokaitis su vyru Al­
binu ir Matthew Terasas su žmona Carolyn, o proanūkai. kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 

Velione buvo našlė a. a. Adomo. 
Kūnas pašarvotas Petkaus Marąuette koplvčioje. 2533 W. 

71 St. 
Laidotuvės įvyks treč., kovo 26 d. iš koplyčios 10 vai. ryto 

bus atlydėta i Svč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, ku­
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės siela Po pamaldų 
bus nulydėta j Sv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sūnus, duktė, anūkai ir proanūkai. 
Laid. direkt. Donald A. Petkus. Tel. 476-234.%. 

NAMŲ APŠILDYMAS 
tn». Plfriai lčv>»lsa tatpir1 %Irv1nror 
-•erdirbo f » l dnjg T*"1r »»IV1»TI» W 

K BANYS - 447-8806 

BUTC NTJOMAVTMAS 
Namq pirkimas — Pardavimas — 

Valdymas 
Drandimai — Income Tas 

V otariatas — Vertimai 

REALTY 
B A C E V I Č I U S 

S. Kedzie Ave. 778-2233 
i. 

6455 

M O V I N G 
4RRBNAS perkraosto baido* Ir ki-
tas daiktus Ir M toli miesto leidi-
rnat ir pilna apdranda 

TEL. — WA 5^063 

,! MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ 
?veikina "DRAUGO" skaitytojus ir bendradarbius su oventomis 

VELYKOMS ir linki visiems nuotaikingų švenčių bei daug 
laimes ir sveikatos. 

: ^ i 

OFFICERS 
PETER KAZANAUSKAS 

Presideot 
CASIMIB G. OKSAS 

Exec Vice-President 
WALTEB MISEAV1CH 

Vice-President 
STEPHAVIE SIMONAITIS 

Secretary-Treasurer 
ANTHONY L. LAPINSKAS 

Attorney & Asst. Secy.-TreaR. 

DIRECTOBS: 
PETER K,\ZANAL'SKAS 
ANTHONY L. LAPINSKAS 
WALTER MISEVICH 

CASIMIB G. OKSAS 
JOAN K OKSAS 

STEPHANIE SIMONAITIS 
WALTEB SIMONAITIS 

"LIETUVOS ATSIMINIMAI" 
* 

Radijo Valanda jaa 30 metų tarnauja 
New Jersey, Xew York, ir Connecti-
cut lietuviams'. Kas šeštadieni, nuo 
• iki » vi»l. p. p.. ii< WEVD Stoties 
N'«w Torke (1330 kil.. A34. ir 97.9 
mes. FM). 
Direkt. — Or. Jokūbas J. S»ukas 

>rountainside, >". J. 07092 
Tel. O M N I (code 201) 

Kviečiame taip pat klausytis — 
Lietuviškų kultūrinių Valandų ang'.Ų 
kali>a. i** Soton Hali Universiteto 
radijo stoties: (New Jersey WSOU 
(89.5 mcg. F"M) Pirmad.. 8:05-9:00 
v. v. (Vadovauja prof. J. Stukas) 

BUD S REALTY 
NAMŲ PIRKIMUS BEI 

PARDAVIMAS 
Butu Nuomavimas 
BALYS BUDRAITIS 

4369 So. Archer Avenne 
Telef. — 254 5551 

PHONE -

o e M 

- 955-6367 

E S 1 O 

10% — 30% — 30% psjfiao mok&d* 
ož apdraodt ano ugnies ir automo­
bilio pas 

F B A N K Z A P O L I S 
X208į4 West 9.">th Street 

Chicago, niinois 
TeL GA 4-8654 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

cCAIP SUDAKOMJ 
fESTAMENTAI 

dipl. 
— Paruošė — 
teis. Pranas Sula* 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
Įvairin atstumo 

823 WEST S4th PLACE 
Tel. — FRontier 6-1882 

MUTUAL FederaI SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

2212 WEST CERMAK ROAD • CHICAGO • VI 7-7747 
OFFICE HOURS: Monday. Tuesday. Fnday 9 to 4; 

Thursday 9 to 8: Saturday 9 to 1: Wednp$day dosed. 

k PARKING LOT — ADJOININ'G Ol 'R OFFICE BL'LLDLNU i I, 

Maža lietuviška dovana 
Visuose lietuviškuose namuo­

se turė tų būti lietuviška vėlia­
va. Nėra vietos dažnai didesnei 
vėliavai iškabinti, bet galima 
laikyti mažą vėliavukę ant rašo­
mojo stalo. Galima ir net pada­
ryt i gražią kombinaciją su 
Amerikos vėliavukę. Dienraščio 
"Draugo" administracija gali 
pr is ta tyt i tokias mažas, gražias 
vėliavukes, kad Lietuvos vėlia­
va plevėsuotų Jūsų namuose. 

Tokios vėliavos kainuoja po 
$1.50, (reikia pridėti 8 centus 
mokesčių ir 25 centus už per­
siuntimą, jei gyvenate Dlinois 
vals tybėje) . Užsakymus siųski­
t e "DRAUGAS", 4545 W. 63rd 
Street, Chicago. IU. 60629 

Biznieriams apsimoka skelbtis 
dienraštyje "Drauge". 

Testamentai su legališkomis 
formomis bei afidavitais 

jau gaunami. 
Tai nauja pagerinta laida 
Čia nuosekliai aptariamas testa­

mentų reikalingumas ir jų galia 
bei nurodoma jų forma ir paduoda­
mi pavyzdžiai ne tik pagal JAV 
veikiančius įstatymus bet ir Vokie­
tijoje, Anglosaksų pasaulyje bei 
Nepriklausomoje Lietuvoje. 

Gaunama "DRAUGE" 
Kaina su Legališkomis Formomis 
$350; be tų formų — S3.00. 
minois gyventojai prašomi pridėti 

5 proc. mokesčiams 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes ju plačiausiai skaitomas lie­
tuvių dienraštis.. Gi skelbimų kai­
nos visiems prieinamos. 

D £ M E S I O 

K A I P P A T O G U ! 
Užsisakykite šias plokšteles paštu. 
1. KALNUOS DAINUOJA — Baltija U „ $6.00 D 
2. SU ŠOKIU IR DAINA — Neo-Lit _ $6.00 Q 
3. GROJAME JUMS — Neo-Iit. ..._ _ $6.00 Q 
4. GAUD2IA TRIMITAI — maršai _ $5.00 O 
5. DAINOS — Kun. V. Gorinąs $6.00 D 
6. ŽIRGINĖLIAI I ir n vaikams po „ $5.00 D 
Pažymėkite pageidaujamas plokšteles ir siųskite: 

GBFTS INTERNATIONAL, 2501 W. 7tst SL, Chicago, IU. 60629 
Plokštelės su sąskaita bus tuojau Jums pasiųstos. 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
3240 SO. HALSTED STREET TEL. — C V 5-7252 

RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIU TELEVIZIJOS APARATŲ. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 



MŪSŲ KOLONIJOSE 
Omaha, Nebr. 

VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
RĖMĖJAI VEIKIA 

mielai pasideda prie lietuvių mo- Ramienė labai dužia i dėkoja 
terų verkios), Angelė Kraučeliū-iprof. Tomui Dambrauskui, ku-
nienė, Salomėja Smaižienė, be Į ris pateikė žinias amerikiečių 
šių dar darbavosi: Paulė Balčiūnie! spaudai ir radijo stotims, taip pat 
nė , Danutė Garbonkienė, Ona'dėkoja talkininkams \yrams, o 

SUVAŽINĖJO JO PATIES j t a s jo paties sunkvežimio Blue 
SUNKVEŽIMIS j ls land priemiesty. Tai įvyko. 

Sunkvežimio vairuotojas, 23 , kai jis paliko sunkvežimį neuž-

DRAUGAS, antradienis, 1975 m. kovo mėn. 25 d. 

m. Brian Roon buvo suvažinė- leidęs stabdžių. 

Prieš 24 metus įkurtas Va­
sario 16 gimnazijos rėmėjų bū­
relis dirba ir toliau, te ikdamas 
paramą ta i lietuviškai mokslo 
Įstaigai Vokietijoje. Kovo 9 d. 
įvyko būrelio metinis susirinki­
mas, skir tas praeigų metų apy-
skaitai patvirtinti ir šių metų ™ e n e ' *" C l 

valdybai išrinkti. Vaidybos pra- K i e n e> L- < 

Šneiderienė. 
Kaip radijas skelbė, kad paro­

dėlėje bus galima pamatyti ir pa-
3'gardžiuoti 20 moterų gamin­
tais gardumynais, štai tos ponios 
pagamino ir paaukojo parodėlei; 

V. Bagdanavičienė, P. Balčiū-
bulskienė, D .Garbon 

ypatingai Stasiui Ramui, kuris at­
liko visus važinėjimo ir salės tvar­
kymo darbus. Ta ip pat dėkoja, 
lietuviškai visuomene::, kuri taip 
gausiai lankė parodėlę. 

Tenka pastebėti, 'kad šis pasiro­
dymas yra labai pasisekęs. Mote­
rys supažindino amerikiečius su 
lietuviškais velykiniais paįpro-Gudelienė, O. Gudo-

rešima padarė sekr. I fa^Mikė- n i e n ė > S- ^ienė^ R Jucevičienė,, čiais ir tuo pačiu padarė gražaus 
r a i t e / i š kurio paaiškėjo kad A K a l v i e n ė , A. Kraučeliūnie- pelno ir papilde kasą tolimesnei 
būrelvje y ra 35 nariai _ a s m e - i n ė ' S" Marcinkienė, E. Mozūrai- savo veiklai. 
nys ir 3 organizacijos. Lėšas ' ; i e n ė , V. Lash, J. Ramienė, S. Ru-
sudaro narių mokesčiai ir orga kienė, M. Šlegaitienė, S Smaižie-

nizacijų'aukosr Praeitais metais ** 9'^V^'V!^. t^5*?"" 
gimnazijai buvo pasiųsta 400 
dolerių. Iš viso nuo būrelio įsi-
steigimo pasiųsta 10,4GO dol. 
Revizijos komisijos pirm. P ra ­
nas Totilas savo pranešime pa­
tvirtino, kad finansiniai reika­
lai buvo vesti tvarkingai . 

Susirinkimui prašant , valdan­
tieji organai sutiko eiti ir toliau i 
savo pareigas. Valdvbą sudaro 
pirm. Romanas Drukteinis, sekr. 
Alfa Mikėnaitė; rinkėjai Juozas 
Navakas. Jurgis Černius ir Sta­
sys Pangonis. Revizijos komisi­
joje liko Pranas Totilas. Anta­
nas Šalkauskas ir Jurgis Damas. 

J . D. 

Hot Springs, Ark. 
MOTERYS VEIKIA 

Su artėjančiu pavasariu, be­
siruošiant Velykų šventei, mūsų 
moterys, norėdamos supažindin 
ti amerikiečių visuomenę su lie-
tuv'škais papročiais, suruošė tam 
tikslui skirtą parodėlę, 1975 m. 
kovo 15 ir 16 dienomis. 

Vietinis dienraštis "Sentinel 
Record" šeštadienio ir sekmadie­
nio laidose paminėjo, kad lietu­
vės moterys ruošia velykinių pap­
ročių parodą (Lithuanian Easter 
Exhibit), Carroll Room, Šv. Mari­
jos bažnyčios parapijos salėje. Tą 
pačią žinią pranešinėjo ir Radio 
stotis. 

Parodėlė susidėjo ne vien iš vai 
gių — ealdumynų — gardumy­
ne velyginių margučių, bet buvo 
gražiai ir skoningai išdėstyta: 
lietuviškais raštais austos staltie­
sės, takeliai, gausus rinkinys gin 
taro išdirbinių, lietuvių liaudies 
meno kūriniai: išdrožinėti m e ­
džio kryžiai, rūpintojėliai, koply 
tėlės, klumpaitės, laiveliai, pa­
veikslai, sandaros skrynios ir Lt-
buvo lietuviškais tautiniais rū­
bais aprengtos lėlės, knygos ir ai 
bumai anglų kalba apie Lietuvą. 

Parodėlės atidarymas įvyko 19 
75 m. kovo man. 15 d. 10 vai., 
dalyvaujant gausiam būriui lietu 
vių ir amerikiečių visuomenės ats 
tovų. Į atidarymą buvo pakvies­
ta Spaudos atstovai ir miesto 
burmistras. 

Laike parodėlės buvo pardavi-{ 
nėjama lietuviška skanėstai ir ka 
va. Žmonės turėjo progos prie 
gražiai papuoštų stalų pasivaišin 
ti ir pasišnekučiuoti. Svečiams — 
parodėlės lankytojams paaiškini­
mus darė ir į paklausimus atsaki­
nėjo, tautiniais rūbais pasipuošu 
šios: Liuo'ja Gudelienė, Rasa Ju­
čaitė, Vicki Lash (tai senosios kar­
tos ateivių dukra, kuri yra daina­
vusi Aidučių chore ir kuri visada 

tienė, I. Straukienė, E. Užemie-
nė, J. Zdanienė, B. Zubavičienė. 

Petras Smaižvs 

IUROHITO BUS CHICAGOJE 

Japonijos imperatorius Hiro-
Parodėlės sumanytojos — renį hito rudenį lankysis JAV-se ir 

gėjos Liucija Gudelienė ir Juzė spalio 7-8 d. bus Chicagoje. 

Brangiai Mamytei Lietuvoje mirus, 
dukrai GENOVAITEI VISKANTIENEI ir šeimai 

reiškiu nuoširdžiausią uzuoįiūt?. 
J. Narukynas 

DO YOU UKE TO WRITE> 
ARE YOU CREATIVE? 
We need Theaterplays, Screen-

plays, TV-Scripta and Ideas, Short-
. Btories. Poetry. BiogTaphies, No-

veta, Pop-Muaic ind Lyrics. 

Wake up and get with it! Write 
and send To: 

ENTERT.\INMENT CENTURY 
LTD. 

7966 Beverly Blvd. # 102 
Los Angeles, GaL 90048 

Brangiam tėveliui 

A. t A. ARTŪRUI KOKLIUI mirus, 
DANUTĘ DIRVONIENC užjaučia ir kartu liūdi 

Beverly Montessori Mokyklos 
lietuves bendradarbes: 

R. Baltuškiene, D. Bruškytš 
L Germaniene, V. SabaLūnaitė 
S. Vaišviliene 

Jaunimo centro 
aktoriui 

veiklai Chicagoje daug talkinusiam 

A. t A. 

LEONUI BARAUSKUI staigiai mirus, 
jo še 'mai: žmonai DANAI ir sūnums ANDRIUI ir VIK­
TORUI giliausią užuojautą reiškia visi. su kuriais j is 
taip nuoširdžiai dirbo. 

Jaunimo centro choras "Audra", studentu 
vokalinis vienetas "Vaiva", s tudentu tauti­
nių šokių ansamblis, tautinių šokių grupė, 
"Žilvitis", kanklininkės ir visų vienetu va­
dovai: F. Strolia, L. Braždienė. V. Stankie-
nė, E. Pakštaitė ir globėjai Tėvai Jėzuitai. 

A. t A. ARTŪRUI KOKLIUI mirus, 
p dukrą DANUTĘ ir MMJį DIRV0NIUS, žmoną, sū­
nus, dukras ir kitus artimuosius nuoširdžiai užjau­
čia ir kartu liūdi 

Kvikliu šeima 

Uoliajam lietuvių kultūros puo­
selėtojui, dailaus žodžio meninin­
kui, aktoriui 

O N A G I R D Ž I U V I E N Ė 
PO TĖVAIS STURONAITE 

Gyveno 2460 W. 45th Place, Brighton Parke, Chicagoj. 
Mirė kovo 22 d., 1975 m., 4 vai. popiet. 
Gimė Lietuvoje. Tauragės apskr., Eržvilko parap., Vilniškių 

kaime. Amerikoje išgyveno 63 metus. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Peten duktė Josephine La-

ban, žentas Lon; sūnus Peter, marti Adela; buvo motina a.a. Alex-
[ ander Tapreak; septyni anūkai, 4 pro-anūkai; seserį Frances Prokol. 

ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų; Lietuvoje brolis Jonas 
ir sesuo Antanina ir jų šeimos. 

Buvo amžina narė Sv. Kazimiero Seserų Rėmėjų ir Marijonų 
Bendradarbių; priklausė Tretininkų draugijai. Gyvojo Rožančiaus 
draugijai ir Apaštalystės Maldos draugijai. 

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį, kovo 24 d., 6 vai. vakare 
Gaidas-Daimid koplyčioje, 4330 S. California Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, kovo 26 d. iš koplyčios 9 vai. ryto bus atlydėta į Ne­
kalto Prasidėjimo Panelės Švč. parap. bažnyčią, kurioje įvyks gedu. 
lingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Sv. 
Kazimiero liet. kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Duktė, Sūnus, Sesuo, Anūkai ir Giminės. 
Dėl tolimesnių informacijų skambinkite tel. 737-1213. 

Laidotuvių Direktoriai 

A. R. 

LEONUI BARAUSKUI 
staiga ir netikėtai amžinybėn iš­
keliavus, jo mylimus, mūsų mie­
lus, žmoną DANUTĘ, sūnus AND­
RIŲ ir VIKTORĄ, seseris ir jų šei­
mas bei kitus gimines ir artimuo­
sius didžiojo skausmo valandoje 
nuoširdžiai užjaučiame ir drauge 
liūdime. 

ENGENIJfi ir BRONIUS BLINSTRUBAI 
BRONĖ ir ALEKSAS GRYBAUSKAI 

JONAS INDRIŪNAS 
JONAS ILČIUKAS 
VERONIKA ir JURGIS JANUŠAIČIAI 
ZUZANA JUNEVIČIENE 
ANICETA ir JURGIS MAŽEIKAI 
BRONE ir PETRAS MAŽEIKAI 
ELENA ir KOSTAS M0TUŠIAI 

ONA ir PETRAS PETERIAI 
MARIJA R0ČKIENE 

K ARIJA ir VACTS ŠAUKLIAI 

BIRUTE ir KAZYS SEKMAKAI 
VANDA ir JONAS STANKAI 
STASE ir VACYS TALLAT-KELPŠAI 
ONA ir JUOZAS TOLIUŠIAI 

ii 

tl&te 
fjmmtm 

mJESkmm 
384» 40UTH VVESTERN i v t . . \ L t 
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rRYS MODERNIŠKOS 
M A 3 I N D tf ' V I S T A 

REpublic 7-8600 REpublic 7-860 i | 

P E T K Ų S 
MARQUETTE FUNERAL HOMfc 

- t e v A s I R Š O N U S — 
TE7S MODERMOP KOPLYČIOJ 

2533 Wes171 si St. Tel. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero T0wnhall 3-2108-09 

ATKSTfi AUTOMOBILIAMS STATYTI 

E U D E I K I S 
l a i d c • u v I u D i r e k t o r i a i 

00VYOAS P. GAIDAS - fiERALDAS F 0AIMID 
rRYS MODERNIOS KOPI 7 CIO* 

1330 South California Avenut 
Telefonai: LA 3-0440 u LA S *8V< 

4605 01 Soutt Hermltagi Avenue 
Telefonai fArdi 7-i74 i 

A. f A. • 

O N A P A P Š I S 
po tėvais Kalažinskaite, po pirmo vyro Ptečkauskas 

Gyveno 7221 South Francisco Avenue, Chicago, Illinois. 

Mirė kovo 22 d., 1975 m., 1:30 vaL popiet sulaukusi 72 me­
tų amžiaus. 

Gimė Lietuvoje, Šiaulių apskrityje. Amerikoje išgyveno 53 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Bruno, du sūnūs: Dr. Frank 

Pleckas, OD, marti Virginija, ir Stanley Pleckas. marti Matilda, 2 
podukros Seselė M. Cecilia ir Seselė M. Teresė, kazimienetes. posū­
nis Bruno Papšis. marti Kotryna, anūkai Mary ir Steven, dukterėčios 
Florence Prue ir Theresa Santucci, taipgi ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje. 6845 South Western 
Avenue, Laidotuvės jvyks trečiadienį, kovo 26 d. iš koplyčios 9:00 
vai. ryto bus atlydėta į Svc, Mergelės Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčią, kurioje jvyks gedulingos pamaldos už veliones sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta j Sv. Kazimiero liet. kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugiu ir pažįstamus da-
ryvauti šiose laidotuvėse. 

Laid. direkt Mažeika-Evans — Telef. RE 7-8600. 

L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
$807 8. LTTDAN1CA AVE. TeL YArds 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR S0H0S 
2314 W. 2Srd PLACE TeL VI r žinia 7-68T2 
8424 W. 69th STREET TeL REpublic 7-1213 
L1023 Southwest Highway. Palos Hill*. m . TeL 974-4410 

PETRAS BIELIONAS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAfayette 3-S572 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. RALSTED STREET TeL V Arda 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
$319 S LTTUAMCA AVE. TeL YArds 7-1138-39 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 R. SOtb A V E . CICERO, DLL. TaL OLympie 2-1003 

Pasinaudokite Draugo "C lass i f ied" skyrium. 

/ 



DRAUGAS, antradienis, 1976 m kovo mėn 25 d | 

X Sauliaus Kuprio laišką at­
spausdino "Chicago Tribūne"' 
dienraštis. Laiške S. Kuprys 
pamini B. Andersone straipsni' 
dėl Pabaltijo valstybių galimo: 
okupacijos pripažinimo ir pri-: 

mena. kad tai būtų Valstybė-
departamento trumparejystės; 

Gen. kou: ulė Juzė Daui-1 ženklas ir politikes nusigyvezii-
vardienė buvo pasveikinta var- i mas. Jei Lietuvos, Latv.jos ir į 
dinių proga atskirų asmenų, or-: Estijos nepripažinimas būtų at- j 
ganizacijų, net kitataučių. Su- j šauktas, rašo autorius, tai bū- į 
s laukė dovanų ir nepaprastai '• tų pritarimas okupacinei prie- į 
daug gėlių. Lietuvių Moterų Fe-; spaudai. 
deracijos Chicagos klubo pirm. 
M. Marcinkienė su vaidyba pa­
sveikino gen. konsule, klubo 
garbės pirmininkę, su gėiėm ir 
dovanėlėm. 

X Dr. Petras Kisielius, Atei-
t'ninkų federacijos vadas, su 
šeima išvyko atostogų. Gris ko­
vo 29 d. 

X Kum Andrius Naudžiūnas, 
MIC, vadovauja trijų dienų 
priešvelykiniam susitelkimui 
Švč. M. Marijos Gimimo par. 
bažnyčioje. Pamokslus sako lie­
tuviškai vakarais 7 vai. vak. 

Jonas Avižonis, Philadel-
phia. Pa., didelis lietuviškos 
knygos mylėtojas. pasinaudo­
damas "Draugo" paskelbtu lie­
tuviškų knygų atpiginimu, užsi­
sakė knygų už 33,80 dol., ku­
rios jam buvo tuojau paštu iš­
siųstos. 

x Otonas Kapteinis, Chicago 
Ridge, 111., nuoširdus "Draugo" 
skaitytojas ir rėmėjas, savo 70 
metų amžiaus sukakties proga, 
atsilankė "Drauge" ir nusipirko 

ATŠVENTĖ SIDABRINE SUKAKTĮ 
Chicagos aukštesnioji l i tua- ip a r k 0 apylinkė (50 dol.), J. 

nistikos mokykla pereitą sek- Paukštienė ir kt. 

Atsisėdusios ant "tvoros', Cicero moksleivės ateitin^-kės dainuoja liaudies dainas kuopos suruoštame Tau­
tosakos Vakare, kuris Įvyko Jaunimo centre. Nuotr. J. Kuprio 

c- .» . w . -~ 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
ATIDARYTA DAIL. Petrausko). ,1971. I 24 d., kai buvo išrinktas 

PETRIKONIO IR DR. ŠALNOS | Pažymėtini dainininkių, šoke-; Kazys Klinauskas. 
PARODA 

madieni gražiai ir prasmingai 
atšventė savo gyvavimo 25 me­
tų sukaktį. Iškilmės pradėtos 
šventės išvakarėse absolventų 
meno parodos atidarymu Jauni­
mo centro apatinėje salėje. 108 
ir 105 kambariuose buvo įruoš­
ta gausi nuotraukų iš mokyklos 
gyvenimo ir darbų parodėlė. 

3 vai. p. p. šv. Mišias už mi­
rusius mokytojus ir mokinius 
atlaikė ir pamokslą pasakė kun. 
Alg. Kezys. Po pamaldų visi da-
iyviai susirinko Jaunimo centro 
sodelyje ir padėjo vainiką Žu­
vusiems dėl Lietuvos laisvės. 
Mokyklos vardu žodj tarė abitu­
rientas Arūnas Pernkus. Sugie­
dota Marija, Marija giesmė. 

Po to iškilmės buvo tęsiamos 
Jaunimo centro didžiojoje salė­
je. Jas pradėjo direktorius Juo­
zas Masilionis. Sugiedoti JAV ir 

Marąuette meno 
J Cicero kuopą persikėlė uolus • 

jų ir orkestro mergaičių gražūs 
tautiniai drabužiai 

alerijc je, j Patenkinta publika gausiai plo-1 čaulių veikėjas Karolis Milko- i 
už keliasdešimt dolerių lietuvis-! 3215 W. 63 St, Chicagoje, šeŠ-jjo ir gėrėjosi, kad Toronto lietu- j vaitis, kuris j Cicero kuopą ine-K T .. 
kų plokštelių ir meno drožinių, j tadienį buvo atidaryta dail. An- iviai turi tiek jaunimo, mėgstan-lšė naujo gyvumo ir 1971 I. 24 sve.kunmus. loliau sveiKi 

- - - - - - Lietuvos gen. 

1969. X. 12 d. iš Chicagos i ! , a . T , .. 
'Lietuvos himnai. Invokaciją su­
kalbėjo vysk. V. Brizgys. Kar­
tu jis perdavė ir savo asmeniš-

naujo gyvumo ir 1971. I. 24 konsule J. 
idžiaugdama, 

išaugo į didžiu-
LietuviSka knygų i š p a r d a - | ^ Kriaučeliūnas, pasidžiaugda-i pės vadovai D. ir J. Karasiejai.! n I u s T ^ " b u ^ n n k T r k u o ^ s ' 1 § 2 ? * ^ f * ̂ ^ S ? ' * ' fc«; sol . . . ^ - J i ,iid.u&».ui, ouvu ibrxiiKtds Kuuposl v a r u U sveikino pirm. Br. Nai-

pirmininku ir Šias pareigas sėk-|nys> i š r e ikšdamas viltį, kad mo-
mingai eina iki šiai dienai. | k v k l a i š l k s g y ^ k o l gyvuos 

Perimant kuopą K. Milkovai- į lietuviškoji išeivija. l i e t Fondo 
čiui, šaulių eUės buvo visai su-1 pįrm, dr. A . Razma šią mokyk-
mažėjusios, bet kuopai ėmus hą iškėlė greta kitų dviejų pa 

no kursų lankytojams apie ke­
ramikos meną. Kviečiami ir ne-jvimas papigintomis kainomis j m a s abiejų dail ninku vertingais j pažymėtina, kad gyvai ir turi-
kursantai. "Draugo" admimstrac'joje tę- į darbais. Sveikino Vilniaus kraš- Į Ringai savo uždavinį atl ko ir 

x Kun. Algimantas Kezys siamas. Paskutinėmis dienomis, j to lietuvių Chicagos skyriaus i pranešėja R. Krasauskaitė 
Jaunimo centro direktorius, iš- pasinaudodami lengvatomis, di- j pirm. Lekas, J. Jasaitis, gėrė-j ^ ^ n B 
vyko ii Chicagos. Prie pareigu j dėsnį knygų kieki užsisakė: Ju-' damiesi išstatytais kūriniais, a ' 
gris balandžio 2 d. Jį pavaduo- ii a Monis, Nashua, N. H., J. j biejų dailininkų kūrybiškumu, 

Čikagiečiai dėkingi P. Petru-
čiui, kuris šį svečių iš Kanados 

Vaclovas Gutauskas. Kovas, Stikney. H , žurn. Alf. visuomeniškumu. Dail V. Balu-j v a k a r a - suorganizavo. Scena I rodyti aktyvų veikimą, ėmė sto- į grindinių išeivijos ramsčių -
x DaU. VI. Vijeikis sutiko | Nakas. Birmingham, M ch., G. k : e n ė aptarė abiejų menininkų! b u v o P u o š t a G i ' '' " ' ^ " a : : i i : r k U ° p a i SUei" I š e i m o s i r organizacijų. Nuošir-

organizuoti profesoriaus dail. | P. Rush iš St. Paul Minn. Iš- darbus * 
X. Dobužinskio darbų parodą, j pardavimas baigiamas balan-
kuri įvyks balandžio 11-20 d. 
Č'urlionio galerijoj. 5600 So. 
Claremont Ave„ Chicagoje. 

x L. Žvynienė ir D. Kuraus-
kienė, Marąuette Delikatesų sa­
vininkės, priima užsakymus į-
vairiems vaigiams bei keps­
niams Šv. Velykų stalui. Skaniu 
valgių ir kepsnių pasirinkimas 
labai įvairus ir gausus, taip kad 
kiekvieno pirkėjo pageidavimai 
pilnai bus patenkinti. Taip pat 
priimami užsakymai maistui su 
patarnavimu vestuvėms, ba­
liams ir kitokiems parengimam4 

namuose ar salėse. Mūsų adre­
sas: 2553 West 71st Street, Tel 
776-2717 (sk.) 

x Chicagos Lietuvių Opera 
kviečia visus dalvvauti ''Meilės 

džio 5 a. Į atidarymą buvo pris'rinkusi 
: pilnutėlė galerija svečių. Kalbė­
jusiems ir visiems atsilankiu­
siems abiejų dailininkų vardu 
padėkojo dr. J. Šalna. Po atida­
rymo iškilmių dalyviai buvo a-
biejų dailininkų pakviesti vai­
šėms į Tautinius namus. Paro-

stilizuotu Vytautu virs šokan­
čių poros su įrašu: Gintaras, 
Toronto. Programai pasibaigus 
ilgai skambėjo publikos pasi­
tenkinimo šauksmai ir plojimai. 

P. Petrutis savo kalboje pažy­
mėjo, kad gintariečiai yra vie­
na stipriausių grupių. Dėkojo 
Chicagos -'Grandžiai," kuri suti­
ko svečius globoti ir pavaišinti. 

'nant 10 metų, narių jau buvo | džius sveikinimus išreiškė švie-
77. 'timo tarybos pirm. J. Kavaliū-

da vyks iki bal. 27 d. Atdara ; Gintaro vadov 
pirmadienį, ketvirtadieni ir j p adėkojo P. Petručiui už jų iš-

j penktadieni nuo 10 v. r. iki 9 v. j k v je t imą ir apdovanojo Margu-
kitomis dienomis nuo 101 č i o vedėją savo ženklu. Pažymė-

Direkt. J. Masilionis pateikė 
trumpą mokyklos gyvenimo, 
veiklos ir darbų apžvalgą, iš ku­
rios paaiškėjo, kad mokykla 
pradėjo veikti 1950. III. 11. Pir­
mieji mokytojai — St. Rudys, 
B. Babrauskas, dr. P. Jonikas, 
kun. J. Kidykas ir dr. Vanda 
Sruogienė. Mokykla daugelį 
kartų keitė savo patalpas, kol 
galutinai apsistojo Jaunimo cen­
tre. Mokytojai paruošė nemaža 
vadovėlių, kurie buvo mokyklos 
rūpesčiu išleisti ir plačiai nau­
dojami ir kitose mokyklose. Iš 
viso mokykloje dirbo 66 moky­
tojai. Mokykla išleido 23 absol­
ventų laidas su 750 baigusiųjų. 
Dabar dirba 13 mokytojų. Nuo 
1960 m. leidžiami metraščiai, 
kurių išleista 15. Mokyklos su­
kaktis prasmingai atžymėta J. 
Masilionio paruošta ir išleista 
mokyklos istorija — "Lietuvy­
bės Švyturys", gausiai iliustruo­
ta, 216 pusi. knyga. 

Prisiminti ir, B. Pakšto rage­
lio garsams aidint, akomponuo-
jant E. Pakštaitei, pagerbti mi­
rusieji mokyklos mokytojai: 
Ona Krikščiūnienė, direkt. Bern. 
Babrauskas, dr. Literskis ir D. 
Velička. Panašiu būdu prisimin­
ti mirusieji absolventai: Vidas 
Milavickas, Arvydas Rimas, 
Kęst. Petrauskas, Zita Litvinai­
tė, Laima Cepaitytė - Paulienė, 
Gražina Musteikytė ir Dalia 
Juknevičiūtė-Šimoliūnienė. 

Meninėje programos dalyje 
pasirodė įvairių laidų mokyklos 
auklėtiniai. Programą suorgani­
zavo mokyt. Zita Visockienė, o 
jai vadovavo Jurgis Bradūnas. 
Eglė Juodvalkytė paskaitė iš 
savo kūrybos. Manigirdas Mo-

I vak. 

Kai kuopą perėmė K. Milko-! nas, pirmasis mokyklos direkto-
vaitis, kuopoje buvo 7 unifor- j rius dabartinis JAV LB Švieti-
muoti šauliai, o dabar unifor- mo tarybos pirm. St. Rudys, 
muotų yra daugiau 50, tas pa- i buv. direktorė A. Rūgytė. Raš-
siekta didelėmis Milkovaičio pa-'. tu sveikino dipl. šefas min. St. 
stangomis. Aplamai K. Milko- \ Lozoraitis, kun. J. Kidykas, Bar- j ^MtTiSi VK^mS^n 
vaitis Cicero šauliams yra dide-bora Bredeliene, paskirdama' m u z i k o s ^ 1 ^ . Jis ir akompo-
lė dovana, nes kad taip tvarkin- o00 dolerių auką, LB Gage n a V Q s b U s t e i D a l i a i E l d u k a i t e i ) 

P. Kar ašie jus gai organizuotų ir dirbtų, sun­
ku rasti tokį gabų vadovą. 

Kuopa turi įsigijusi 3 paradi-

j vai. r. iki 6 v. vak., o sekmadie- į t i n a > k a d koncerte buvo matyti 
nį nuo 11 v. r. iki 5 v. v. Abiejų! d a U g jaunimo. J. Pr. 
šių menininkų paroda gegužės j 
3-4 d. įvyks Detroite. 

TORONTO GINTARO 
KONCERTAS 

PENSININKŲ BALIUS 

nes vėliavas: savo kuopos, JAV 
ir Lietuvos tautinę. 

Kuopos meno vadovu yra An­
tanas Markauskas, kuris orga­
nizuoja oktetą. 

Kuopos dešimtmečio minėji-
Chi- m a S į V y k S b a l a n d ž i o 1 2"1 3 d i e - Respublikonų kandidatas į Chi-

nom s. 12 d. 7 vai. vak. parapi- c a g Q 3 m e m s H o e i l e n p a s k e l b ė , 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

BYLA DĖL POLICIJOS 
ŠPIONAŽO 

Balandžio 4 d. penktadieni, 
lietuviai pensininkai ruošia 
cagoje. Vyčių salėje parengimą. ^a ;--'-•;,- - . , • u , ^ - H- '~°'~ ------ » 

Toronto lietuvių jaunimo an- U, Z i AMML ramdote anie si J J akademine dalis. k a d j i g i š k e l s b y l ą MesU) ^ ^ 
isamblis Gintaras turėjo ham^\lXS^^T^Z^l2 **** Išimas, kuopos pirmi- c i j o s v a d o v T b e i i r m e r u i D a l e y 

" . ? .?fM^ ?2Z n i n k 0 ž o d i 3 ' ^oKacija, garbės u ž p o l i c i j o s vykdomą privačių 
prezidiumo kv.etimas, -garbės piuečių ir organizacijų sekimą, 
ženklų pasižymėjusiems kuopos Reikalausiąs 950,000 dol. kom-_. . daug Dublikos. Buvo užpildy-1 "T " °e7-" ™"7 " " " " I - ^ c šauliams įteikimas, naujųjų šau pensacijos •iio '̂e Dir > Vvtautaa Mari- • . • . - - tinta. Salėje vietų yra r.botas .• -. . ., . . , .įjo.e. uingu(.ja \ . a a - u s . j-wr. . anvlinkė« vai- • t-OS v.sos vietos ir net stovinčių. , .x- . ... • • , „ u 1 T •• lošius (I ir II s p 1 ir Alvydas LJS L.enionto ap\ nnfces * ai ........ . , skaičius, toael visi skuba įsigyti 

Vasaitis (UI sp.)*. Dainuoja Gi- d > ^ s u d a r o P i rm-. Kaz>-s Lau Torontiškiai turi savo orkes-

na čapkauskienė, Margarita 
kaitis. sekr. Agnė Katiiiškytė. t r^- kuriam vadovauja Jonas bilietus iš a::ksto. 2n. 

į prezidiumą bus kviesti visų! DAUG SERGANČIŲ 

kuri labai gražiai ir jausmingai 
padainavo tris dainas. J. Bradū­
nas paskaitė savo paties para­
šytą apsakymą. Susirinkusiems 
labai patiko keli sceniniai ški­
cai, kuriuos "pagal antrą kai­
mą" atliko: Eug. Būtėnas, Vai-
galė Kavaliūnaitė., Jūratė Jakš-
tytė ir Nijolė Sparkytė. Emilija 
Pakštaitė gražiai pakankliavo, 
o pabaigai solistė Jūratė Taut-
vilaitė, pati sau akomponuoda-
ma gitara, padainavo tris estra­
dinės muzikos dalykus, kurie vi­
siems labai patiko. Atrodo, kad 
solistė yra daug žadanti muzi­
kai pajėga. 

Šventė baigta nuotaikingomis 
vaišėmis. Didžiulė salė buvo pil-

Momkienė. Algirdas Brazis Ar- ižd- B i r u t ė Navickienė ir nanai ; į ^ v " * U.Kes.rą suoaro d s. y-. C I C E R Q 5 A U L r Ų EILĖSE 
Cicero je ir Chicagoje veikiančių j šv. Kazimiero ligoninė vasa- j n a dalyvių. Jų tarpe ypač daug 
organizacijų pirmininkai. ! rio mėn. turėjo 1,133 pacientus, j buvo matyti buvusių mokyklos 

-o . « " - * Ka - - , . . . : - Zuzana Gali- \ gmiai, 5 pučiamieji instrumen-i " ~ * ' " Meninę programos dalį atliks' maždaug po 414 kasdien. Ligo- visų laidų mokinių. Kadangi 
n- Operos c h o i s ' B ^ i gau '--ienė. Romas Kronas Jr.. Ra.a ; tai. fortepijonas, akordeonas xr j c i c e r o ponio. R. D:tkienės vadovauja- ninės lovų 97.4-č buvo u^mtos. šventė beveik sutapo su juozinė-

" " 'šoliūnaitė ir Vvtautas šohūnas. mušamieji. Prie savo or ter t ro - f ^ į į į s t e i - i a r i ^ s BO* " " W « * « - » « « * « m o t e r u P e r ** m e n e s ^ ^ r a ė 1 1 9 k u d l " » * susirinkusieji nuoširdžiai 
' Įpratę, šokėjai pasigėrėtinai at-1 ^ į „ „ į . ® _ * ^ 1 ? . . . ! , . ; oktetas Viltis. Šokiams gros ~ narni Marginiuose, 2511 W. 69 

St. Jų kainos: Parteryje — 
kių, mirė 57 ligonys. į pasveikino gen. konsule Juzę 
GAVO KETVIBTį MILIJONO Daužvardienę, direkt. Juozą 

• •„ - • Masilionį ir k i t u s Juozus . L a b a i 
ketas ruošiamas bal. 13 d. Ne- t u v i ų p o I k ą i pak2ltkojį, subatė- ; S l a n d i e n C l c e r o s a u l i ų e i l e s e t e " i Vaišėms produktus parūpins; Vadinama Easter Seals drau-daug ir gražiai dirbo mokyklos 
kalto Prasidėjimo par. mokyk-i lę> landutę, trampolkę. l andy t i - į b ė r a 7 : J u o z a s Sukackas, Algi- p r e k y b i n i n k a g po v i las Putrimas,' ^ J a . remianti varguomenę ir tėvų komitetas. (bk) 

^ėje. i „; on^AiAi,, iinf>H a 5 ^ i f t n ^ i ' m a n t a s Valeika, Vladas Gra- - mamtm 5 Q „ , . R o o ^ 0 : |med i ( ' * 

x šv. Pranc-škaus seserų rė- l i k o tautinius šokius: kenurinę, i n n k l T n a s - kur.ame daljyayo " \ a k a d e m i k o r k e s t r a s Vytis, va-
$12.50. S10.00. S8.00 ir S6.00 m ė j ų Chicagos apskrities ban- pasiutpolkę, tabalą, sadutę, ves-: ̂ ^ l š a u l i u s 2 1 ' 1S, k u r ų , dovaujamas studento Dargio 
balkone—$11.00. S7.50 ir S5.00. • . 
Paštu bilietus galima užsakyti, 
kartu siunčiant čekį ir nurodant 
spektaklio datą, š uo pavadini­
mu: Lithuanian Opera, 6905 S. 
Artesian A ve., Chicago, Illinois 
60629. (pr.) 

los salei į nj, audėjėlę, lineli, aštuonyti. o paruoš sesės šaulės Reginai I mediciniškus tyrimus, panaudo-

X Leokadijos Braždienės de­
likatesų parduotuvė, 2617, W. 71 
S t , tel PR 8-2030, be kasdieni­
nių skanių ir sveikų valgių, š. 
m. Velykoms paruošia raguolį, 
paschą, babkas ir įvairių skonių 
13-kos rūšių tortus ir specialiai: 
beržo šakas ir ežiukus. Pasku­
bėkite su užsakymais, kad ga­
lėtume išpildyti (sk.) 

x Ona Konkulevičienė ir Bro­
nius Zabukas "Ramunės" deli­
katesų krautuvės savininkai. 
2547 W. 69 St , tel. 925-4254. 
jau yra pasiruošę šv. Velykų 
stalui aprūpinti gerb. klientus 
visais jų pageidaujamais val­
giais, kaip tai. Įvairūs tortai, 
beržo šr.kos, ežiukai, babkos. 
pyragaičiai, reliadai ir kiti ska­
numynai. Su užsakymais prašo­
me nesi vėluoti. Čia veikia gau­
sus valgių restoranas, atdaras 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 v. 
vak. Pirmadieniais uždarytas. 

(sk.) 

x SkaitN-tojai mėgsta savo' Šokėjai daug visokių figūrų at- ^ ^z imieras V « ^ W | u t Į 8 t > Į i Į r f m ^ t Įėjimo ! d a m a « • " televiziją Chica 
dienraštį ir' jį gausomis auko- "ko tksliai, įvesdami naujų pa- B r o m u s Bartkus, Ona Dooiliene: ̂  s u k a r š t a v a k a r i e n e i r š a l Jgoje ir priimdama aukas telefo^ 
mis stiprina. Aukų po septynis4 Jvairinimų. šoko bendros gru- * S tf s>'3 B e ; " a t a v C i U į ^ : tais užkandžiais 5 dol. I m i s - f 1 8 v a l a n d l i s u r a d o 1 
dolerius prisiuntė: P * i r mergaitės. Gintaro š o . Šumakens ir Vytau.as Galvydis. Balndžio 13 d. 10:30 v. iškil- z m o n i l i - k u r i e ****& a u k l * 

J. Vidūnas. Worcester. į k i a i 5 ^ Toronto stiprybė, bet ir ^ a J * J ! r S'J Saunska pagarbai m i n g o g p a m a l d o g vėliavas tvar 
V. V. šeštokas. Los Angeles « dainininkių penketukas nub- palaidoti. Kiti 12 šiaip nub>Te- ( k y g U e t U V os kariuomenės ltn. 
Nuoširdžiai dėkoiame likai suteikė daug malonumo. Je a r persikėlę kitur. Cicero JŪ- B r o n i u a L a t o ž a P 0 pamaldų 

Jų repertuaras taip pat gausus: rų šaulių kuopa buvo pavadinta ž a u l i a m s i r j ų s v e č i a ms bendri 
pusryčiai. x Studentai Ateitininkai kvie- S i u n t ė m a n e motinėlė (liau- Kla pėdos vardu, 

čia visus studentus į tradicinius j d i e s ) ) T a U i tėvyne gintarine Pirmuoju kuopos pirmininku r " J £ T į | minė-im a atvažiuoja I p r i m e n a - k a d a s P i r i n a s 8 a l i b ū-1 :, 
Velykų šokius šį sekmad. Jauni-į (V_ Paltanavičiaus). Atsimini- buvo išrinktas Juozas Žemaitis, | a ^ « . „ ' , . u'^^J^v^ —i ' h naudingas, bet jo nereikia; B 

260,000 dol. 

APEE ASPIRINE 

Chicagos sveikatingumo ko-
misionier.us dr. M. C Brown 

mo centro kavinėje, S vai. vak. 
(pr.) 

X Kiekvieno lietuvio pareiga 

pareigas perdavęs 
iš toliau ir bus reikalingi nak- p a d a u g i n t i (V. Paltanavičiaus), Atsimini 

mai (O. Zdaniūtės). Ta mūs se- vėliau šia 
selė (liaudies), 
(D. Andriulio), Valia valužė d. kuopos p;rmoninku buvo iš-

ir garbė remti L. Fondą" Daly-' (M- Petrausko), Vakarinė dai- rinktas Stasys Bernatavičius,! įel 312-656-1)209, abu Či 
vaukime balandžio 12 d. Marti- • n a (Šimkaus), Nemunėlis (M. kuris šiose pareigose išbuvo iki 
nique salėje džiaugsmo pokyly- — 

f 

. . - . . . . , , • , - ^ a i l pakenkti vi-
Juozui Sukackui. 1965. XII. » I « ^ 7 T ^ ^JSSh^\ČXaiuxm' n e t i š š a u k t i k r a u J ; 

.0 w et. , lei. O M » Z ( M ar P a t a r ia imti jį su vandeniu 
į V. Kulboką 1437 So. 48 Ct.,' 

įavi-

je. Bilietus įs gyti reikia tuoj 
pat L. F. raštinėje, 2422 W. 
Marąuette Rd. ar J Vaznelic 
prekyboje, 2501 W. 7lst St. 

(pr.) 

PASKAITOS Df ABKT1KAMS 
Šv. Kryžiaus ligoninėje gydy­

tojai, dietos specialistai ir ga 1. 
seserys bal. 7-11 d. mokys, knip 
užsilaikyti, ką valgyti, kaip leis­
tis insuliną turint cukrinę. 

ir niekad neimti 
c e r 0 tuščias 

m. 60650. Visuotinis kuopos 
faulių susirinkimas bus gegu­
žės 4 d. 2 vai. p. p. 

S. Paulauskas 

kai skrandis 

NORINTIEMS BfTI 
POLICININKUS 

Laikraštininkai Altos spaudos konferencijoje kovo 19 d. Chicagoje, ap-

SEKfc ORGANIZACIJAS 

Policija buvo pasiuntusi savo 
agentus sekti penkias Chicagos 
organizacijas, 
PUSH. Piliečių 

|ma ir kt. Agentai veikė t ap 
gudriai, kad vienas iš policijos 

1 buvo net sekamos Better Aus-

Iki bal. 4 d. galima įsiregis­
truoti egzaminams kandidatuo- X Mr-džio ir keramikos rank-
jant į Chicagos policiją. Prašy- darbių: galima g^.uti "Draugo" 
mus galima paduot miesto ro- administracijoje. Yra gražių do-
tušėj — City Hali, Room 1100. vanų Velykų ir kitų švenčių 
Policijos tarnautojo atlyginimas proga. Apsilankykite ir matysi-

kaip negrų i yra nuo 12,024 iki 15.888 dol. te, kad kainos yra prieinamos. 
kcijos progra- metams, o po ilgo tarnavimo Į Galit gauti mažų lietuviškų vė-

pasiekiama net 18,000 dol. me-; liavėlių ir kortelių visoms pro­
tams. Priimami tarp 20 ir 35 goms. Aplankykite "Draugą", 
m. amžiaus, baigę aukštesn. mo-' 4545 W. 63rd St, Chicago, Ui., 

tarAnt veiklą prieš pavojus Lietuvai. Nuotr. K. Pociaus ! t i n organizacijos pirmininkas, j kyklą, 5 pėdų 4 colių aukščio. 60628. 

1 I 




